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NEBETEKĘ ARGUMENTU RAUDONIEJI K0LI0JAS1 
Sovietai vel domėjosi tremtiniais 

(Aktualijos iš Junct. Tanių posfd/ių Paryžiuje) 

DR. V. A. DAMBRAVA 

Politinių problemų sūkury, te- nė, kad Jungt. Tautos, o ypačiai 
besitęsiant aštriai Rytų - Vaka- Amerika, Anglija ir Prancūzija, 
rų dvikovai Jungtinių Tautų pabėgėlių klausimą sprendė žmo 
tribūnoje, dar kartą iškilo trem. niškumo dvasioje, bet visą šį 

TRUMANO - CHURCHIUO SUSITARIMŲ žKMfiLAPIS 

tinių problema. darbą savo šešėliu dengė tik 
Prieš kelias dienas JT sočia- SSSR ir jos satelitinių režimų 

linėje komisijoje šiuo klausimu 
baigėsi aštrios kalbos. 

Nežiūrint sovietinio bloko pa­
stangų užpilti smalos puodą ant 
Vakarų valstybių galvų, Sovie-

nusistatymas. Visi sovietinio 
bloko pareiškimai tremtinių 
klausimu buvę ir esą ne kas kita, 
kaip tik fantastiškiausias faktų 
iškreipinėjimas. Jie niekados ne-

tų Sąjungai ir jos keturiems sa- norėjo suprasti, kad visos šios 
telitams buvo aiškiai pasakyta,; valstybės stengėsi sudaryti pa-
kad tremtinių problema išsispręs į bėgėliams ir tremtiniams tokias 
tiktai su taikos atstatymu pa-' sąlygas, kad toliau jie patys pa-
saulyje ir atsisakius minties pri | jėgtų savimi rūpintis. „Bet, — 
versti tuos nuo mirties pabėgu-1 dr. Goethartas baigdamas pasa-
sius žmones grįžti namo tebe-jkė, — visa tai sovietiniam blo­

kui suprasti yra ir pasiliks 
perdaug sudėtinga aritmetika". 

Taip baigė savo kalbą vyriau­
sias JT įgaliotinis tremtinių rei­
kalams, atstovaudamas visą lais-

sant pavergtoms jų tėvynėms. 
Kur logika f 

Ypačiai aštriai kalbėjo JT įga 
liotinis pabėgėlių reikalams olan 
das Dr. Van Heuven Goethartas, j Vąjį pasaulį, kuris žino padėtį už 
kuris nepriklausomybės metais \ geležinės uždangos ir kuris vi-
buvo Lietuvą lankęs ir ją pamė- j somis išgalėmis nori padėti So-
gęs. Jis pareiškė, kad sovietinio j vietų pavergtiems kraštams ir 
bloko atstovai, atrodo, galvoja, žiauraus likimo išvengusioms 
jog vienintelis dalykas, ką gali-' Sovietų diktatūros aukoms, 
ma su pabėgėliais padaryti, tai š j ^ ^ nusistatymą laisvasis 
juos jėga grąžinti namo nežino- pasaulis dar kartą viešai išreiš-
mam likimui. Tačiau dr. Goe-1 k ė j k a d a J T aoCjaimė komisija 
thartas pažymėjo, kad ir patys didele balsų dauguma atmetė 

Protesto ženklan nutrauktas posėdis 
MUNSAN, saus. 15. — Jei komunistai neįrodys, kad sąjungi­

ninkų derybininkai meluoja ir neįrodę neatsiprašys, tai bent jau 
vienoje komisijoje gali nutrukti visos kalbos, iš kurių jau dvi sa­
vaitės nėra jokios naudos. 

Susirėmimas įvyko belaisvių 
pasikeitimą aptariančioje komi­
sijoje. Sąjungininkų atstovas 
adm. Libby pažymėjo, kad davi­
mas laisvės karo belaisviams ir 
internuotiems civiliams nepasi­
naudoti repatriacija yra naudin­
ga abiem pusėm, nes abi pusės 
tada atgaus tik lojalius piliečius. 

Komunistų atstovas Š. Korė­
jos gen. Lee Sang Cho atkirto: 
„Argi jūs, kaip mūsų priešas, 
galite padaryti mums naudingą 
pasiūlymą, neišduodamas savo 
valstybės ? Taip kalbėdamas, 
jūs meluojate". 

Adm. Libby užsigavo ir pa­
reiškė, kad jis tokių priekaištų 

jungininkų pasiūlymus ir jeigu 
ten bus rastas nors vienas, pana­
šus į melą, tai jis jį atšauks ir 
atsiprašys. Jeigu gen. Lee nepa­
siseks tokios rūšies pasiūlymo 
surasti, tai jis turės savo pasta­
bas atšaukti ir atsiprašyti. Adm. 
Libby pareiškė, daugiau nebe­
galįs tokių pastabų klausytis ir 
paprašė posėdį nutraukti. Ko­
munistas kiek pamekeno ir su 
pasiūlymu sutiko. 

Paliaubų priežiūros komisijo­
je pažangos irgi nepadaryta. 
Kovos vyksta Korongpo apylin­
kėse tarp kinų ir pietų korėjie­
čių už strategines kalvas, prie-

Sovietų atstovai šia savo teori­
ja netiki. 

I r jis sovietinį bloką paklau-

Baltgudijos rezoliuciją, kuria 
buvo siekiama pasmerkti Jungti­
nių Tautų įr ypačiai Vakarų 

sė: „Ar sovietų atstovas vertė j valstybių politiką tremtinių ir 
žydus grįžti Vokietijon Hitlerio j atbėgėlių atžvilgiu, o visus trem-
laikais? Ar jis vertė Ispanijos ] tinius prievarta grąžinti į jų kil-
sukilėlius grįžti į Ispaniją? Yra mės kraštus, 
aiški tiesa, kad kiekvienas as­
muo turi teisę grįžti į tėvynę, 
tačiau tai nėra jo pareiga. Ir jei 
gu kiekvienas asmuo tą teisę tu­
ri, tai neabejotinai ją turi ir sa­
telitinių kraštų pagrobtieji Grai­
kijos vaikučiai, kurių atgal grįž­
ti jie nebeleidžia"... 

Nors nedaug tebuvo oficialiai pasakyta, kaip kokiu klausimu susitarė Trumanas su Churchiliu, 
tačiau vienodo nusistatymo prieita šiais klausima ii: L iŠ Amerikos aviacijos bazių Anglijoje atomi­
nis bombardavimas gali prasidėti tik gavus Anglijos vyriausybes sutikimą; 2. Anglija ir Amerika 
rems sudarymą Europos gynimosi bendruomenės, kurion Vokietija dalyvaus kaip lygus narys; 3. 
skubinamas Vid. Rytų apsaugos organizacijos sudarymas; 4. Azijoje nebus leista plėstis komu­

nizmui; 5. Anglija ir Amerika pasikeis svarbiais metalais. (INS) 

Ūkio krizės dar nepramato 
Didis gamyba, kils kainos 

Tuščios viltys 
Toliau JT įgaliotinis tremtinių 

reikalams pareiškė viltį, kad vi­
si jo žodžiai bus paskelbti sovie­
tinėj spaudoj — taip, kaip ten 
triukšmingai skelbiami Sovietų 
atstovų pareiškimai, nukreipti 
prieš JT pabėgėlių Globos Įstai­
gą. Tačiau jis čia pat pastebėjo: 
,,Aš bijau, kad mano viltys gali 
būti tuščios"... 

Sovietų šešėlis ant žmoniškumo 
veido 

Toliau dr. Goethartas primi-

Prezidentas keičia 
kandidatą Vatikanui 

VVASHINGTONAS, saus. 15. 
— Prie Vatikano numatytas 
Amerikos ambasadorius gen. 
Mark W. Clark, jo paties prašy­
mu, tai vietai nebebus siūlomas 
senatui patvirtinti. Prezidento 
vardu pranešama, kad vėliau bus 
parinktas kitas kandidatas, ku­
ris turėtų būti pirmas tikras H ONG KONGAS, saus. 15. — 
Amerikos ambasadorius Vatika-1 Nepriklausomas kinų laikraštis 
no valstybėje. skelbia, kad Paracel salose kom. 

Gen. Clark atsiėmė savo kan- j Kinijos vyriausybė įsteigė laivy-
didatūrą todėl, kad protestantai Į no bazę ir ten laikys savo laivy-
kėlė protestus dėl ambasado- j no pietinę grupę, kuri tuo tarpu 
riaus skyrimo. Prieš pilnų diplo-1 dar labai maža. Bazė ten įsteig-
matinių santykių su Vatikanu ! ta Maskvos įsakymu ir bus Ru-
užmezgimą pasisakė ir senato sijos povandeinių laivų atsparos 
užsienio reikalų komisijos pirmi- taškas. Laikraštis tvirtina, kad 
ninkas Connally. Spėliojama, bazė steigiama ryšium su numa-
kad senatas gali prezidento nu- tyta ekspansija pietryčių Azi-
sistatymo neparemti, nes protes- jos erdvėje. (Parcel salos.yra 
tantų spaudimas į senatorius Pietinėje Kinijos jūroje tarp įn­
yra nepaprastai didelis. dokmijos ir Filipinų. Red.). 

Vargas su Višinskio 
"nuolaidomis" 

PARYŽIUS, saus. 15. — JAV, 
Anglijos ir Prancūzijos delega­
cijos paprašė naujus Višinskio 
pasiūlymus dėl atominių ginklų 
kontrolės nesvarstyti politinėje 
komisijoje ar visuotiniame susi­
rinkime, bet perduoti be svarsty­
mo naujai įsteigtai nusiginkla­
vimo komisijai. 

Višinskis yra pasiūlęs uždraus 
ti atominių ginklų vartojimą 
kartu su atominės energijos kon 
trolės įsteigimu, tačiau toji kon­
trolė neturėtų kištis į valstybių 
vidaus reikalus — tarptautiniai 
inspektoriai turėtų lankytis tik 
sutartose vietose ir sutartu lai­
ku. Pirmiau Višinskis reikalavo 
uždrausti atominių bombų nau­
dojimą be jokių sąlygų. 

Vakarai tuo klausimu yra ki­
tos nuomonės — atomines bom­
bas bus galima panaikinti tik 
tada, kada bus išdirbtas visuo­
tinio nusiginklavimo planas ir 
pradės veikti neribota tarptauti­
nė nusiginklavimo kontrolė. 

Komunistu bazė tarp 
Indokinijos - Filipinų 

PARYŽIUS, saus. 15. — JT 
gen. sekretoriaus Trygve Lie pa­
prašyti, 5 žymūs ekonomistai 
padarė Jungt. Tautoms studiją 
apie pasaulio ūkio kryptį. 

Jie tvirtina, kad ūkinės depre­
sijos nenumatoma — ūkio žydė­
jimas bus taisyklė, ne išimtis. 
Gerovės pagrindas bus JAV ūki­
nė gerovė. Gamyba ne tik nesu­
mažės, bet vis dar didės. 

Gaminių kainos, kurios pama-

Apetitas didėja 
BELGRADAS, saus. 15. — 

Tito oficiozas Borba dėkoja Va­
karams už pabalbą, bet jos ne­
beužtenką — Jugoslavija nori 
daugiau. 

Neskaitant maisto, Jugoslavi­
ja 1951 m. gavo žaliavų viršum 
50 mil. dol. vertės. Iš to skai­
čiaus iš JAV gavo už 40 mil. 
dol., iš Anglijos už 9,300,000 
dol., iš Prancūzijos už 3,600,000 
dol. 

Kodėl tiek daug 
lėktuvų krenta? 

TOKIO, saus. 15. — Dar ne­
seniai sąjungininkai prarasdavo 
Korėjoje apie 10 lėktuvų per sa­
vaitę, dabar jau vidutiniškai pra 
randama per savaitę po 13 lėk­
tuvų. Juos numuša priešo lėktu­
vai ir priešlėktuvinė artilerija. 

Priešlėktuvinė artilerija žy­
miai daugiau numuša štai kodėl: 
Pirma, taikiniai yra dažniausiai 
kalnų apsupti ir priešo šauliai 
žino iš kurios pusės atskris są-
jugininkų lėktuvai. Kadangi 
frontas jau seniai nesikeičia, 
taikiniai irgi nesikeičia ir prie­
šas gali tiksliai savo pabūklus 
nustatyti. 

Antra, priešo taikiniai labai 
gausiai aprūpinti priešlėktuvine 
artilerija, kuri paleidžia į lėktu­
vus tikrą plieno krušą. 

Trečia, priešo priešlėktuvinę 
artileriją valdo gerai apmokyti 
technikai, ko prieš kelius mėne­
sius nebuvo. 

žu kilo ir kyla, eis nežymiai aukš 
tyn ir ateity. Tokio kainų smu­
kimo, kuris pasireiškė 1*929 — 
1930 m., jie nenumato. 

Žinoma, jeigu staiga būtų nu 
traukta- visur ir visa karinė ga­
myba, tai sumažėtų inventoriaus 
pareikalavimas antraeilius kari­
nius reikmenis gaminančioms 
įmonėms. 

I I I . _ . resas įsibėgėjo 
VVASHINGTONAS, saus. 15. 

•— Kongresas jau įsibėgėjo ir 
pradėjo svarstyti įstatymus bei 
komisijose teirautis krašto ap­
saugos ir valstybės departamen­
to sekretorių apie pasaulio poli­
tinę ir karinę padėtį ir ką kon­
gresas turėtų tais reikalais da­
ryti. 

-
Pirmoje vietoje atstovų rūmai 

svarsto įstatymą, suteikiantį 
sostinei (Columbia distriet) ad­
ministracinį statusą. Ikšiol sos­
tinės gyventojai negalėjo balsuo­
ti pareigūnus renkant. 

Antroje vietoje stovi įstaty­
mas apie atlyginimo pakėlimą 
karimų jėgų nariams (numato­
ma pakelti 10%). Kiek toliau 
yra įstatymo projektas apie pri­
valomo jaunimo karinio apmo­
kymo įvedimą. 

Pinigingas dievaitis 
KARACHI, saus. 15. —- Aga 

Kahn sekėjai, Indijoje ir Pakis­
tane gyvenanti musulmonų sek­
ta, nutarė jo 75 metų sukakties 
proga duoti jam tiek svarų pla­
tinos, kiek jis svers sausio 22 d. 
Apskaičiuojama, kad jis gaus už 
tą platiną apie 3 mil. dol Sekė­
jai jam atiduos pinigus, ne pla­
tiną, kad jis galėtų juos paauko­
ti labdarybės reikalams. Tie 
vargšeliai tiki, kad Aga Kahn 
yra tiesioginis pranašo Manome 
do įpėdinis ir turįs žemėje die­
viškų savybių. Aga Kahn dau­
giausiai laiko praleidžia nakti­
nėse karčiamose ir besirūpinda­
mas savo lenktynių arkliais. 

Mossadeg tiks amžinas 
britų priešas 

TEHERANAS, saus. 15. — 
Britų ambasadorius lankėsi pas 
Mossadegh prašyti neuždaryti 
britų konsulatų, bet Mossadegh 
pasakęs, kad jie bus uždaryti 
tol, kol jis valdys Persiją. Bri­
tams teks nusileisti ir už tai net 
atsilyginti persams negalės, nes 
Anglijoje nėra nė vieno Persi­
jos konsulato. Persijoje uždaro­
mi 9 britų konsulatai. 

Londone aiškinama, kad kon­
sulatų uždarymu Mossadegh sie­
kia nukreipti į kitą pusę dėmesį 
nuo vidaus sunkumų, kurių esa­
ma ne tik ižde, bet ir parlamen­
te. 

Mossadegh vakar buvo sukvie 
tęs parlamentą, kuriam norėjęs 
pranešti apie konsulatų uždary­
mą ir apkaltinti opozicijos a t : 

stovus esant anglų tarnais, ta­
čiau iš 136 atstovų atėjo tik 39 
ir posėdis negalėjo įvykti. Opo­
zicija tvirtina, kad senate iš 60 
atstovų 20 yra prieš Mossadegh, 
o žemuosiuose rūmuose iš 136 
jau 45 nebepasitiki Mossadegh. 

daugiau klausyti nebegalės. Jis, šui tekusias bešvenčiant Kalė-
pareikalavo peržiūrėti visus są-jdas. 

— - - i , 

1952 m. pragyvenimas nebrangs 
Nebus maisto nė drabužių kortelių 

VVASHINGTONAS, saus. 15. — Prezidento ekonominių pata-
i«ėjų pirmininkas Keyserling praneša, kad 1953 m. federalinio biu­
džeto išlaidos bus tarp 80 ir 85 bilionų dol. ir prezidentas tikrai 
pasiūlys vėl kiek pakelti mokesčius. 

Plieno pramonės darbininkam -
atlyginimas turėtų būti pakel- j nebent kongresas susilpnintų 
tas, tik ne tiek, kiek jie yra už- ūkio kontroles 
siprašę. Plieno kainų pakėlimas, 
darbininkų atlyginimą pakėlus, 
nesąs pateisinamas. 

Apsiginklavimui šiemet bus 
išleista 45 bil. dol., kitais metais 
ši suma pakils iki 65 bil. 

Kayserling mano, kad šiais 
metais gamyba pakils 5 proc, 
dirbančiųjų skaičius padidės vie­
nu milionu ar net daugiau; pra­
gyvenimas neturėtų pabrangti, 

Viską gavęs 
OTTAVVA, saus. 15. — Chur-

chilis Kanadoje .gavęs viską, iš­
skyrus finansinę paramą, kurios 
jis tiesioginiai ir neprašęs. Ap­
silankymo tikslas sekęs iš Chur-
chilio noro susipažinti su svar­
besniais reikalais ne iš raštų, 
bet kalbant su gyvais žmonėmis. 
Churchilis Kanadoje tik infor­
mavo ir informavosi, nes tarp 
Anglijos ir Kanados ginčijamų 
klausimų nėra. 

• Apsiginklavimo programą 
bevykdant, JAV pradės trūkti 
paruoštos darbo jėgos ir teks į 
darbo eigą įtraukti pusiau inva­
lidus ir jokios specialybės netu­
rinčius vyrus ir moteris. 

• CIO auto pramonės darbi­
ninkų unijos delegacija atvyko 
į Washingtoną tart is su kongre­
so nariais, kad būtų padidinta 
jiems bedarbes pašalpa tuo lai­
ku, kada jų įmonės bus perveda­
mos į karinę gamybą. 

• Oen. Eisenhowerio kandida­
tūra bus statoma Illinois valsty­
bės primary rinkimuose. 

Kalendorius 

Sausio 15 d.: šv. Povilas at­
siskyrėlis. Senovės: Dailius ir 
Karijote. 

Sausio 16 d.: šv. Marcelijus. 
Senovės: Jovaras ir Gedanė. 

Oras Chicagoj 
Apsiniaukus, žymiai šalčiau. 

Vakarop numatytas sniegas. 
Temperatūra apie 30 laipsnių. 

Saulė teka 7:16, leidžiasi 4:45. 

Kortelių maistui ir Drabužiam 
nereikės, nes maisto atsargos 
didelės, o drabužių dar didesnės. 

• Graikai paleido iš kalėjimo 
vokiečių gen. A. von Andre, ku­
ris karo metu valdė Kretos sa­
lą. Buvo nuteistas kalėti iki gy­
vos galvos, bet iškalėjo tik 4 
metus. 

• Olandija pakeitė konstitu­
ciją. Dabar kraštą galės valdyti 
tik 21 metų sulaukęs karalius 
(pirmiau turėjo visas teises su­
laukęs 18 metų). 

NEW YORKAS, saus. 15. — 
Iš Bostono į New Yorko La Gu-
ardia aerodromą atskridęs lėk­
tuvas su 33 keleiviais dėl tirštos 
miglos nepataikė nusileisti aero­
drome, bet nusileido už pusės 
mylios į upę. Lėktuvas nepasken 
do ir visi keleiviai išgelbėti, tik 
du sunkiau sužeisti. 

VĖLIAUSIŲ 2INŲ SANTRAUKA 
— Prezidentas Trumanas pasiuntė vakar kongresui Mokes­

čių Rinkimo Įstaigos pertvarkymo planą. Mokesčių įstaigų ve­
dėjų vietas gaus ne politinių partijų patikėtiniai, bet darbui tinką 
specialistai. Tuo norima išvengti partinių protekcijų ir kyšinin-
kystės. 

— Pereitą vasarą be žinios dingę du britų užsienių reikalų 
ministerijos valdininkai esą Maskvos kalėjime privilegijuotų ka­
linių skyriuje. Apie tai žiną Maskvoje visi diplomatinio korpuso 
'nariai. 

— Kongreso krašto apsaugos ir užsienio reikalų komisijos 
vakar ir šiandien turi uždarus posėdžius, kuriuose daro praneši­
mus D. Acheson, R. Lovett ir gen. Bradley. 

— Katyno įvykiams tirti sudaryta kongreso komisija jau 
baigia pasiruošti ir kitą savaitę pradės dirbti. Ji turės ištfrti, kas 
19įl m. Katyno miške prie Smolensko nužudė desėtką tūkstančių 
lenkų karininkų ir civilinių. 

— Churchilis šiandien grįžta atgal Amerikon iš Kanados. 
Sakoma, kad savo buvimą Amerikoj pratęs porai dienų ir, galimas 
dalykas, atnaujins neoficialiai pasitarimus nebaigtais aptarti 
klausimais. 

— Prez. Trumanas paprašė kongreso dar dviems metams pra­
tęsti leidimą vyriausybei operuoti sintetinės gumos įmones. 

— Kard. SpeUman iŠ Tol. Rytų per Indiją ir Pakistaną nuskri­
do į Romą, kur trečiadienį matysis su Pijum XII ir ateinantį sek­
madienį grįš į Nem Yorką. Indijoje kalbėjosi su premjeru Nehru. 

— Peipingo radijas skelbia, kad pareitą sekmadienį Amerikos 
lėktuvai skraidę ant Mandžiūrijos miestų, jų tarpe ir ant Mukde­
no. Gen. Ridgtoay štabas kalbas neigia. 
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SVEIKATA BRANGIS TIRTAS 
4204 Rrcher flve. Chicago 

ATOMINEI BOMBAI gul geria kuo daugiausia ir kuo 
SPROGUS (11) dažniausiai. Tas skiedinys ap-

Nuo smarkaus smūgio, krau- saugos, arba bent atitolins ar-
jo nutekėjimo, sukrėtimo, skaus tėjančius naujo "sako" pavo-
mo ar išgąsčio dauguma ž m o jus. 
nių gauna 'šaką" (shock). Neduok gerti nei pirmiau pa-

* * * - " <sh<**' ^ a Pavo- m i n ė t o s k i e d i n i 0 i n e i jokio ki-
jingesnis negu paprast alpimas, ' t o k i o g § r i m c k u r i s v e m j a t ^ b a 
leipimas, ar nervų priepuolis. y r a ^ mu^jj^ a r b a tur i su-
"Šakas" reiškia tokį nervų su- ž e i s t u s vidurius. Tokioje padė-
krikimą. kad nervų sistema ne- ; t y j e e s ą g l i g o n i s g a l i n u o g g n 

tenka pajėgų kontroliuoti a r | m o p a B p r i n g t i -

tinkamai palaikyti gyvybines 
funkcijas žmogaus kūne. To Sako" paliestam ligoniui ge-
pasekoje žmogaus širdis silps- saus ia i yra a r t ė t i augštelnin 

k a m 
ta, ir raumenys silpsta, ir visas 

DAKTARO ATSAKYMAI 
l KLAUSIMUS 

Atsakymas V. G. Korėjoj: 
Tamstos laiške aprašytieji 

simptomai yra tik paprasta re­
akcija, kuri daugeliui pasireiš­
kia po seksulinio susijaudinimo 
ir džentelmeniško susilaikymo. 
Tamsta nesibijok, nes tai nereiš 
kia kokią nors venerinę ligą. 
Išmintinga yra pasisaugoti nuo 

kūnas netenka jėgų. 
Simptomai. Pradiniai "sako" 

simptomai yra šie: nelaiminga­
sis yra pabalęs, jo oda dažniau­
siai yra šalta ir drėgna, pulsas 
paprastai yra greitas, — virš 
100 per minutę. Jis gali būti 
šlaputėlis nuo smarkaus pra­
kaito. 

Nuo smarkaus "sako" žmo­
gus netenka sąmonės, nė žo­
džio ištarti negali. Jei "šakas" apkrečiamos ligos, 
yra labai didelis, o žmogus silp­
nokas, nuo jo jis gali mirti. 
Jei "šakas" nedidelis — men-
kiau pavojingas gyvybei "Sa- p r a _ 
ko" paliestą žmogų privalo gy- b ^ f* «*J*ti»ii" 
dvtoias eelbėti Bet kol gydy- ^ ^ b u v o d a U g tvmh** ' dytojas ge beti tfet kol gy^Y d a b a p j a u t]& fe t u o g 
tojas atvvks. jus turite zmoti . . . . . J . . . M . 
. . J , . . , - . , seniai išrastus vaistus. Neat-
si tą, kaip žmogaus kūne palai- i 
kvt be sargus tų vaistų vartotojai ga-

V S P ^ ' i v * K vo cukrinę ligą, kitiems atsira-
Gelbek šitaip: Tuojau sustab- T T . j . . . „ . . . . „ , ,do augstas kraujo spaudimas, dvk kraujoteki, aprišk žaizdas; . . . . . . . - . * į , i • kitiems atsivėrė skilvyje zaiz-

sutvars tyk sąnarius, jei kaulai ; *\. 
, , . dos (benign or mahgnant pep-

uzę ai P a ayęs nec r u l c e r g ) kitiems širdis su-
siant gelbėk nuo "sako . Svar-

. - ~ .. kriko, kitiems džiova atsinau-
biausia laikyti nelaimingąjį sil- . . . - .. , . . iino, kitiems psychotmes ligos tai, suvyniojant ji su kaldromis J . * > 
ar blanketais. Laikyk šiltai, i . to 

. . , . . . . . . I gėdos nedaro. 
bet neperkarstai . Jei ligonis 

Mūsų Veikimas 
CHICAGA BURIASI PAGERBTI 

VINCC JONUŠKAITC 
Lietuvos Operos solistė Vincė 

Jonuškaitė, neseniai minėjusi sa­
vo meninės veiklos 25 metų su­
kaktį New tforke, kur su dideliu 
pasisekimu dainavo sukakties pro 
ga suruoštam koncerte, sausio 
mėn. 20 d. atvyksta Chicagon 
Chicagoje mūsų dainos veteranė, 
bene geriausia mūsų dainų in-
terpretatorė, dalyvaus ALTS Chi-
cagos Skyriaus ruošiamam mu-
ziko8-dainos ir literatūros vakare, 
kur viešnia bus taip pat pagerbta 
jos jubilėjaus proga. 

» ~jk Jonikas, Zu den Lit&irischen 
! Ortenamen, pusi. 32. 

Tai atspausdinta iš žurnalo 
"J3eitraege zur Namenforechunf", 
Leidžiar > universiteto leidyklos 
Heidelberge, Vokietijoje. Mūsų 
kalbininkas čia studijuoja tikrą­
sias, tarmines ir senesniąsias l'.e- į 
tuviškų vietovardžių formas, — 
Lietuvos vandenų, gyvenamųjų 
vietų vardus, pagaliau svarsto 
k likurių vietovardžių kilmę ir at-

DON'T 

Stlfft* 
FROM 

CONRAD PHOTO STUDIO 
(Lietuvis Fotografas) 

Atsakymas A. P. — Tams­
tos minimi vaistai (Cortisone 
ir ACTH) turi daug gerų ir la-

CHICAGOS BALFO 
PRANEŠIMAS 

Chicagos Balfo Apskrities Val­
dyba praneša, kad ji uždarė ir 
panaikino savo raštinę-ofisą 2807 
West 55th St., Chicago 32, 111., 
telef. VVAlbrook 5-593b. Nuo šio 
laiko visais Balfo reikalais prašo­
me kreiptis i Apskrities Pirmi­
ninką Rev. Dr. A. Jušką, 1644 
Wabansia Ave., Chicago 22, 111., 
tel. BR 8-7853. Pinigines aukas 
prašoma siųsti Chicagos Apskr. 
Balfo Iždininkui ponui John Kass, 
adresu 4102 Archer Ave., Chi­
cago 32, 111., tel. LAfayette 3-8617 

Chicagos Balfo Apskr. 
Valdyba 

kreipia dėmesį į vietovardžių 
svarbą gyvenamųjų vietų istori 
jai medžiagą renkant. Veikalą* 
parašytas su kruopštaus kalbinin 
ko rūpestingumu. 

perdaug prakaituos — bus blo­
giau. O dar didesnis gyvybei p* 

Atsakymą* M. K. Kasdie­
niniai šalti "dušai" (shower 

vojus bus, jei ."sako" paliesta- ' b a t h g ) n e a p s a u g o j a n e i 

sis išprakaitavęs atšals. Dabok. | ̂  h j ^ ^ 4 ^ 0 posakis, 

DĖKOJAME MENININKAMS 
ALRK Federacijos Chicagos 

Apskritis gruodžio 2 d. surengė 
Mindaugo krikšto 700 metų mi­
nėjimą, kurio programą gražiai 
atliko žinomi mūsų menininkai ii 
įdomią paskaitą skaitė iš Kanados 
atvykęs prof. A. Ramūnas. Fe­
deracijos Apskritis nuoširdžiai de 
koja menininkams, be jokio atly­
ginimo atlikusiems šventės pro 
gramą: Dainavos Ansambliui, mu 
zikui Aleksandrui Kučiūnui, solis­
tei Prudencijai Bičkienei, smuiki­
ninkui Alfonsui Paulučiui ir dai­
nininkams Adolfui Valeškai bei 
Romui Viesului. Taip pat malo­
niai dėkojame "Draugui", daug 
vieto» skyrusiam Mindaugo krikš­
to minėjimui, ir Margučiui bei Se 
phie Barčus, garsinusiems šią 
šventę. 

ALRK Federacijos. 
Chicago** Apskr. Valdyba 

Užsisakykite baldus 
tiesiai iš lietuviu dirbtuvės 

Paa mus galite nusipirkti Jvairtų rū­
šių baldus, įamu reikmenis: šaldy­
siu baldus, namų reikmenis: sallono 
setus, miegamųjų setus Ir kitus bal-

NEKKNTSiKITE NUO 
1. GALVOS SKAUSMŲ, 
2. NERVINGUMO, 
3. SKILVIO SUTRIKIMŲ 

(upset stomach), 
4. NEVIRšKINIMO, 
5. DUJŲ (gas) fa- ISPCTIMO, 
6. NEMIGO, 
7. APETITO STOKOS, 
kada tie negalavimai yra dėl 
vidurių užkietėjimo. 
Nuo 1887 m. tūkstančiai tūkstan­

čių sėkmingai vartojo Triner's l i it-
ter Wine, pagaminta pagal pavyku­
sią mokslinę formulę, susidedančia 
U šaknelių, žolelių Ir augalu spe­
cialaus rinkinio. Triner's veikia ma­
loniai, tikrai ir švelniai pašalinda­
ma* užsigulėjusi maistą iš vidurių. 
Gaukite Triner's Bitter \ \ i n e bonką 
šiandien ir pats patikrinkite jo nuo­
stabias, laiko išbandytas, pasekmes. 

TRINER'S 
! BITTER WINE 
Išsiųskite Kuponą šiandien! 

SPECIALYBĖ 
VESTUVĖS 
$5.00 vertei 

dovana 
Jaunavedžiams 
atsinešus šį 

skelbimą • 

• ^_ ^H 

^^^F *̂  ^̂ ^ 

[ i | 
S ( v " ^ ' ^ 

^̂ "-v 

Remkite "Draugę". 
iiiiiiuiiuiiiuiiiiiemiiiiiiiiiimiHiiiiiiiii 

J. P. VARKALA 

F. H. SADAUSKAS 
(Public Accountants) 

VALSTIJOS REGISTRUOTI 
AUDITORIAI 

2401 West 63rd Street 
CHICAGO 29, ILL. 

VVAlbrook 5-7711 
U Ž S I S A K Y K I T " D R A U G Ą " 11111111111111111111111111111111111111111111111111111 

414 VVEST 63rd STREET 
Tel. ENg. 4-5883 — ENg. 4 5 8 4 0 

p&~ -

ARCHER AVENUE 
FURNITURE CO. 

Sav. JUOZAS KAZIKAIT1S 
4140 Archer Avenue 

Tel. LAfayette 3-3516 
Prieš įsigydami baldus patikrinkite 
pas mus. gal Jums bus okonoirlšklau 
užsisakyti tiesiai i.% mūsų dirbtuvgs. 
Jei pageidaujate. galSsime duoti ir 
kredltan. 
•> : •:•> >:•:• •:•> •:•> •»> •»> •'•> •'•*• 

.lost-ph Triner Corp. 
405» W. Flllmore, Chicago, tB. 
Plea.se send m e . . . . . . big 18 oz. 

j bottle« or Triner's Bitter Wine 
for which I enclose $1.50 for 

| each bottle, postpaid. 

| NAME 

Į ADDKKSS .'.' 

. CITY. STATE , 

Tel.: Ofli<o IU£.4-6«90. rez. CLu4-095S 

DR. A. ALEKNAVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfield Blvd. 
V AL.: 1—4 ir 6—9 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p.p. 
išskyrus k-etvirtad. ir sekmad. 

Tel.: Ofiso VI.7-6583. rez.RE17-78ft8 

DR. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West Cermak Road 
VAL.: 1—3 popiet *r 7—8 v. vak. 
trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas 

šeštad. tik nuo l - - i vai. popiet 
Rezld. 3241 W. fi«»TH PLACE 

Tel.: Ofiso HE,4-5840, re^.111 .4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 So. VVestern Ave, 
VAL.: trečiad. ir šestad., pagal su-

susltarimą; kitomis dienomis nuo 
2 iki 4 popiet. 7—9 vakare 

/y 

kad šalčiui užsigrūdinę čigonai 
nesergą slogomis, neatinka tik­
renybei. 

kad ligonis nesušaltų! 
Jei ligonis gali nuryti, tai duok 
j am toki skiedini: ištirpink vie­
ną arbatini šaukštelį (be kau­
po) valgomosios druskos ir pu­
sę arbatinio šaukštelio valgomo 
šios sodos (baking soda) vieno­
je kvortoje vandens. Duok ir 
ragink ligoni gert i tą gyvybę 
gelbstinti skiedinį. Tas skiedi­
nys yra ypatingai geras gerti 

. Y i driekus. 96 Broadway St., South 
t i e m s , k u r i e y r a p a s V l l ę , a p d e - Į Brisbane, Australia arba 
gę. nuo "sako" prakaituoja. Te v M a r d < T n t C a & 0 M . ^ * 1 * " A v e ' s 

P A.* UŽKIMIMAS 
l'ujicškonia.s Vitkus Vaidas nežino 
inas. Alfonse Vitkaus brolis, kuris j 
ll*.") 1.12.21 d. žuvo susisiekimo ne-I 
laioiėje Brisbane. Australijoje. 

l'ajieškoinasis. gyveno SS Muoti-
i l i tn Kaserne lageryje. Žuvęs Alfon­
sas Vitkus buvo 30 metų amž. gi­
męs Ir gyven s Rozalime ir Radvilis 
kyje. Brolis, giminės ar pažįstami. 
praAome kreiptis laišku pas p. An-

NAUJI LEIDINIAI 
Nele Mazalaite, Mėnuo, vadina­

mas medaus, išleido "Gabija" 
1951 m., pusi. 220, kaina $2.50. 

Mūsų beletriste, realistinių bei 
apsakymų kūrėja, patriotinių le­
gendų autore Nele Mazalaite — 
kūrybinga. Jau, berods, septinta 
jos knyga išėjo iš spaudos, o kiek 
jos kūrinių atspausdinta ir spaus­
dinama periodinėje spaudoje. 

Ir šį jos veikalą padiktavo gi­
lus ilgesys netektos tėvynes ir 
atskirų žmonių. Kaip autore 
įžangoje sako: "dabar, kai sto­
viu ant akmens, ir akmenis re­
giu, ir akmenimis puola dienos — 
I juos atsidauždama širdis, kaip 
titnagas, išskelia atsiminimus 
žmonių ir vietų." 

Puošnų viršelį knygai paruošė 
dailininke B. Vilkutaityte-Gedvi-
liene. 

AR PRADEDATE NAUJUS METUS TEISINGAI? 
^ 

ĮHtfjUH SAVL6S \& 

I N S U R E D 
M 10 /g! 

\ f c \ $10,000./̂ y 

-m^mm 

Vienintelis būdas padaryti šiuos metus genes­
niais, tai atidėti didesnę dalį savo uždarbio pas mus 
į taupymo sąskaitą. 

» » • • * . • . . . . . . t . » . 

Gausite genis dividendus. Indeliai apsaugoti 
Federal Savings & Loan Insurance corporation iki 
$10,000. 

LIETUVIŠKA {STAIGft 

UMVERSAL SAVINGS 
Sc LOAN ASSOCIATION 

1800 South Halsted Street 

Y Artis 7-3526 rez. FRonlier tt-1874 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4038 So. Archer Ave. 
(prie California Ave.. Siauryt.karap.) 

Rezid.: 4437 So. RockweU S t 
Vai.: pirmad.. ketvirtad. ir penktad 
6 - 8 ; aatrad. 2 - 4 ir 6 - 8 ; trečiad. 
3:80 — 5 pagal susitarimą; sestad. 
t-6. 

t • - • 

Tel.: Ofiso WA. 8-3060, rez. 00 .4 -1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

1 0 7 4 8 S o . Michjgan A v e . 
VAL.: (išskyrus šoStad. ir sekmad.) 

Nuo 1 iki 4 v. p.p.; 7—9 v. v. 
šeštad. priima tik pagal susitarimą 

Kezid.: 10838 So. YVabash Ave. 

Tel. ofiso VI. 7-O0OO, rez. VI. T-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

4 0 5 5 A r c h e r A v e . 
Kampas Archar California Ave. 

VAL.: 2—4 ir 6—9 p.p., 
išskyrus sekmadienius. 

Tel.: Ofiso VA.7-U60 , re/..I>A.tt-1126 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street 
( kampas Halsted ir 36-tos gatv.) 
VAL. 1—4 ir 6:30—8:8u p.p. kas-
lien išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1 —4 vai. 
Rez. 3247 H. KM, KAI.!) AVE. 

DR. I. L MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell 
Tel. PI U man 5-8277 

VALANDOS: pagal susitarimą 

Dr. Edvvard B. MURASKAS 
GYPYTOJAS IR CHIRURGAS 

2750 West 71st S t 
(prie California Ave.) t 

LIGONI 1 8 PRIIMA: kaaaien nuo 1 
iki 4 ir nuo 7 iki 9 v.v. sestad. nuo 
2 iki 4 v. trec.—pagal susitarimą. 

Susitarimui skamb. GRo. 6-1321 
jei neatsiliepia Vlncennes 6-3960. 

Ofiso telef fonas VIrginia 7-18*6 

DR. AL RAčKUS 
GYL>YTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue 
VAL.: kasdien nuo 2:u0 iki . 1:00 w. 

trečiad. ir sekmad. tik sušttarua 

Dr. Anthony A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 S. Damen Ave. Chicago 9JJL v 
VAL.: nuo 6 v.v. iki 9 v. vak., ftėftt 
nuo 10 v. ryt. iki 6 v.v. išskyrus treft. 

saukite— YArds 7-7381 " 

Tel.: Ofiso YA.7-0^54, rez .^ l .3 -28M 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
(antras aukštas) 

OFISO VAL.: Nuo 10 Iki U v. ryto, 
nuo 2 iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8:30 
v.v. Sekmad. nuo 10 iki 1> v. dieną. 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Ave., Chicago 
VAL: nuo 2—4 ir 6—8 - trečiad.. šes­

tad. ir sekmad. tii pa&al sutarti 
Tel.: OfiMJ VA.7-4787, re*. Pli .0-1930 
Jei neatsilieps viršrninėti telefonai 

šaukite: MIdviay S-OOOl 

Tel.:Ofis«i HK.4-2123, re/PIL6-H4H4 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

625 J Souti). Weatern Avenue 
VAL. kasdien 2—4 p.p. ir 6—S vak. 

šeštad. 2—4 p.p. Trečiad. Ir 
sekmadieniais uždaryta. 

Tel.: Ofisu P1L6-6446 rez.HE.4-3150 

DR. F. C. VVINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 West Marąuette Rd. 
V.L.: puo 2 iki 4 p.p.: 6 Iki 8 vak. 

ir šeštad. pagal sutartį 
VAL.: ni 
Trečiad. 

-
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KVIEČIAME UŽSISAKYTI 
plačiausiai Amerikoje skaitomą laikraštį 

"DARBININKĄ" 
Išeina du ka.tus savaitėje 

"DARBININKAS" 
* • 

buria aplink save daug bendradarbių. Viso 
pasaulio kraštuose turi savo korespondentus. 

"DARBININKAS" 
yra geriausiai informuotas pasaulio 

lietuvių laikraštis. 

PRENUMERATOS KAINA METAMS: 
JAV — $5.00 
Brooklyne — $5.50 
Užsienyje — $6.00 
Kanadoje — $5.50 
Pusmečiui — $3.00 

" D A R B I N I N K A S " s i u n č i a m a s s u s i p a ž i n i m u i 
2 SAVAITES VELTUI. 

A D R E S A S : 

"DARBININKAS" 
680 Bushwick Ave. 

Brookfyn 21, N. Y. 

ĮĮlĮH - * Standard Moka 
L^iyJlrT ' i l 

Of. ( .Rovehill 6-4020, r. IlUltop M M 0 
Dr. Aleiander J, Javois 

(JOVAI8A&) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 \Vest Bi&rąuette Rd. 
VAL.: Nuo 2—4 v.p.p. ir 7—9 Tfck. 
trečiad. ir šeštad. pagal sutarti. 

/ T A N D 4 R D f C D E C A L 
YRA STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE 

TURTAS virš $31,000,000 
ATSARGOS FONDAS „ $ 3,000,000 

. 

-y/ 

A N D L O A N A S M M I VI I O \ O F T H I C A C 2 0 

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue 
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas • Telefonas: VIrginia 7-1141 

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 
9-tos vai. ryto iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. 

Tel.: Ofiso PIi.H-3838, rez. 1U..7-9199 
DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(IJKTLVIS GYDYTOJAS) 
2500 West 63rd Street 

VAL..: kaisdion nuo I—4 p.p. ir 7:80 
1 iki 9 vak. šeštad. nuo Z—4 popiet, 

trečiad. ir sekmad. uždaryta. 

Ofiso ir buto tel. OL. 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYD.YTOJAS LR CHIRURGAS 

1336 So. 49th Ct . Cicero 
Kasdien 10—12. Antrad. ir ketvirtad. 
6:30—9 v. v. šeiitad. 1 0 - 2 ir 4—6. 

Butas 1«35 S. 48th Ct. 

Telefonas. ltLCliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEČN 

(LIKTU VIS GYDYTOJAS) 
3925 \Vest 59th Street 

VAL.: 2—4 popiet, 6:30-^-8:80 v^tk. 
Trečiad. pagal sutartį. 

E m e r g . Tel. K 1-kl/le 3-2888 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Ave., Chicago, 111. 
Tel. LAfayette S-3210 

V A L : pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir sešt. 12—2:80 
6234 Archer Road, Argo, UI. 

I Vi. Sumini t 1580 
VAL.: penktad. 3:30 iki b vai. vak 

Šeštad. 3:30 iki 6 vai. vak. 

Tel.: Ofisą YA.7-5557, re*.RK-749«6 

DR. FRANK C. KWIMH 
fKVlE^lNSKAS) 

GYDfYTOJAS I R C H I R U R G A S 
1651 W e s t 4 7 t h S t r e e t 

LIGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. iki 8:30 
'. v. Išskyrus trečiad. ir šeštad. vak 

Tel.: Ofiso CA 8-0257, rez. P H <i-6859 
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Minint Klaipėdos krašto grįžimą prie Lietuvos 
Šio sausio 15 d. sueina 29 melai, kai Klaipėdos krašto su­

kilėliai paėmė Klaipėdos miestą ir jų sudaryta lietuviška valdžia 
atsistojo ant ryžtingo kelio susijungti su visa Lietuva. Lietu­
viško pajūrio (nuo Nydos iki Nimmerzatės) grąžinimas prie 
tautos kūno yra Lietuvos vyriausybės tobulas veiksmas ir t a rp­
tautiniu, ir vidaus politikos, ir organizaciniu atžvilgiu. Tai įvyk­
dyta I Lietuvos Seimo (parlamento) , kuris turėjo krikščionišką 
daugumą ir to Seimo pasta tytos koalicinės vyriausybės, kurios 
premjeru ir užsienių reikalų ministeriu buvo Ernes tas Galva­
nauskas. Sukilimo organizacinę naštą ant savo pečių nešė Šau­
lių Sąjunga, kurios pirmininku tuomet buvo Krėvė - Mickevi­
čius. Materialiai bei finansiškai daug padėjo Ūkio Banko valdy­
tojas kun. Juozas Vailokaitis. Ne eilinę rolę atliko ir buvęs už-

ttiiami 
Politikos laukuose 

\ JUNGTINĖ EUROPOS KARIUOMENĖ 
.1. LANRKORONRKIS, mušu Irodra ' larMs Prancūzijoje 

II 
Nuoseklus Europos jungimo riuomenės planą, kurį parlamen 

tikslams Europos T a r y t o s Sei- tas priėmė didele baisų daugu­
mai? 1950 m. rugpjūčio 11 d. ma. Planas buvo patiektas 
nubalsavo "rekomendaciją", ne- svarstyti Londonui ir vVashing-
atidėliojant kurti jungtinę eu- tonui. 

SVEIKINA NAUJ£ RESPUBLIKONŲ VAD£ 

K. Br. 

Prie karo paliaubų derybų 
stalo 

, .„ . • , • t^ ' ropinę kariuomenę "ginti tai-1 Aštuoniolika mėnesių kaip Ko • J . • 
- kai, bendrai su Amerikos ir Ka 

Prancūzu pianas 
rėjoje vyksta karas . I r šeši me 
nesiai 
paliaubos derybos t a rp komu­
nistų ir Jungtinių Tautų atsto­
vų. 

Ką Jungtinės Amerikos Vals 
tybės sužinojo Korėjoje per še­
šis derybų mėnesius? 

Komunistai respektuoja galy 

u- u • '• i • irnm n a d o r ' l igomis". Kaip žinome, I Prancūzų planas, kurs nūn 
i prabėgo kai tęsiasi ^ . ^ » r e k o m e n d a c i ; h B » p a t i e . 1 vadinsis Pleveno planu, imda-

kiamos Tarybos Ministrų Komi- jmas dėmesin visą moralinę, psi-
tetui, kuris j as a tmeta arba pa- jCholcginę ir politinę būseną, ti-
siūlo savo vyriausybėms. Pran- i dėjosi rast i sprendimui kelio-
cūzai rekomendacijai davė eigą 
ir tuo būdu savo politikoj pa-
grindan antrą kartą padėjo 
Europos Tarybos pasiūlymus. 

bę. Daugiau nieko. Jie priims ( p į r m ą kartą anglies - plieno 
taikos derybų sąlygas tada, kai 
jie įsitikins, kad vistiek jie yra 

sienių reikalų ministeris ir vyriausybės patarė jas dr. Juozas Pu- i pralaimėję. Jiems atrodo, ka 
rickis, teisingai įvertinęs to meto tarptaut inę konjunktūrą. 

PRANCŪZIJOS IR ANGLIJOS ATSTOVŲ REIKALAVIMAI 

Patys faktai yra labai iškalbingi. Prancūzijos ir Anglijos 
atstovai Kaune primygtinai reikalavo, kad Lietuvos vyriausy­
bė sukilimą suardytų, Poincare Prancūzijos, Anglijos, Japoni­
jos ir Italijos vardu atsiuntė ultimatumą. Keletas karo laivų 
(anglų, prancūzų ir lenkų) artėjo prie Klaipėdos uosto. Bet 
Lietuvos valdžia nenusileido. Ypačiai kietą laikyseną parodė 
Ernes tas Galvanauskas, Mažosios Lietuvos Gelbėjimo Komiteto 
pirmininkas Martynas Jankus, sukilėlių vyriausias vadas Budrys 
ir Klaipėdos krašto lietuviškosios direktorijos pirmininkas Erd-
monas Simonaitis. 

Visi lietuviai, atsieit įvairių tikėjimų ir partijų, stojo uz 
teisingą reikalą ir j j gynė krauju. Mat, lietuviškas pajūris jau 
Paryžiaus Taikos Konferencijos buvo a t sk i r t as nuo Vokietijos 
ir numaytas prijungti prie Lietuvos. Bet įvairių tautų oportu-
nistai susisuko lizdą Klaipėdoje ir gudriomis machinacijomis ren­
gėsi tą kraštą paskelbti a tskira valstybėle. 

VYTAUTO KOVOS DftL PAJŪRIO 

Tuo tarpu kraš to svarbiausias miestas yra patekęs į istori­
ją ne vokiško Memelio, bet Caloypede — Klaipėdos vardu. Vy­
tau tas ištisus 11 metų kovojo dėl pajūrio ir 1422 m. jį perleido 
kryžiuočiams tik "taikos dėliai". Cia vokiškas hercogas iki pat 
18-to amžiaus įsakymus skelbdavo lietuviškai. Čia pasirodė pir­
mas lietuviškas laikraštis (1832). "Mažojoje Lietuvoje" (Klai­
pėdos k raš tas sudaro jos dalį) išėjo pirma lietuviška knyga 
(1547). č ia spaudos draudimo laikais išeidavo "Aušra" , ' T ė ­
vynės Sargas" , "Varpas ir kiti laikraščiai. "Varpo" redaktoriu­
mi y ra buvęs Martynas Jankus , t a s pats , kuris pirmininkavo 
Gelbėjimo Komitetui, dirigavusiam pačiam sukilimui. Klaipė­
diškis Jankus yra dalyvavęs 1917 m. Lietuvių Seime Petrograde. 
Vadinama "Prūsijos Lietuvių Taryba" 1919 m. siuntinėjo raš­
tus Versalio Taikos Konferencijai ir pasiuntė savo ats tovus j 
"Lietuvos Valstybės Tarybą" Vilniuje. 

Reikia neužmiršti, kad Klaipėdos kraš tas tė ra tik dalelė 
ištiso lietuviško ploto kairėje Nemuno pusėje, kurį pa tys vo­
kiečiai vadino "Mažąja Lietuva", "Prūsijos Lietuva" a r tiesiog 
"Lietuva" (Li tauen) . Garsusis filosofas Kantas buvo kilęs iš 
Klaipėdos apylinkių ir, spėjama, buvęs lietuviškos kilmės, atsi­
eit, t a s pats, kuris parašė įžangą vienam lietuviškam žodynui, 
kame išgyrė lietuvių kalbą. Lietuvių filosofas ir rašytojas Vy­
dūnas net ir Hitlerio laikais nesi traukė iš Tilžės. Jis, nepabū­
gęs nacių režimo išleido didžiulį veikalą, kame vokiškai įrodinėjo, 
jog ištisi plotai iki pat Karaliaučiaus iki visai nesenų laikų yra 
buvę lietuviški. 

JŪROS REIKŠME TAUTŲ GYVENIME 

Vydūnas su dalimi Mažosios Lietuvos lietuvių atsidūrė t rem­
tyje. Vadinasi, kaip dešimtys tūkstančių iš pačios Lietuvos. Pa­
galiau, pa ts hitlerinės Vokietijos siaubas Europai prasidėjo nuo 
Klaipėdos krašto. Taigi Baltijos pajūrio abipus Nemuno žiočių 
likimas yra esmingai susijęs su visos Lietuvos likimu. 

Jokia tau ta , jokia valstybė, kuri nepriein prie jūros, negali 
pilnai išplėtoti savo energijos. Mūsų pajūrio dalykas y ra labai 
j au t rus . Sri tys apie Nemuno žemutinę tėmę ir žiotis išliko lie­
tuviškos, anot Vydūno betariant , per ištisus "septynis šimtus 
metų" vokiečių valdžios. Kai 1923 m. sausio 19 d. Vyr. Ma­
žosios Lietuvos Gelbėjimo Komitetas iš Šilutės "teisingo pasau­
lio akivaizdoje" paskelbė, jog "vienu balsu nutar ia prisijungti 
prie Lietuvos Respublikos", tą lemtingą nutarimą pasirašė ir ke­
lios klaipėdiškės moterys. 

Spaudoje pasižvalgius 
The Sa turday Evening Post sausio 5 d. laidoje tilpo įdomus 

straipsnis, "VVhat Went Wrong in I r an?" . šį traipsnį parašė 
Henry F . Graday, buvęs Jungtinių Amerikos Valstybių ambasa­
dorius Iranui. Autor ius įdomiai aprašo paskutinius I rano įvy­
kius ir žvelgia į ateitį. Autorius bijo, kad I ranas netaptų antrą­
ja Korėja. 

"Darbininkas" savo editoriale: "Senatorius a r generolas" 
rašo, jog "sen. Taf tas tur i nemažai salininkų, bet ir nemažai 
priešininkų. Pačioje parti joje ne visi jį palaiko ir remia. Tuo 
tarpu gen. Eisenhoweris, atrodo, savo vardu galėtų labiau prasi­
mušt i . Vadinasi, jei norima sumušti demokratus , y ra pagundos 
bandyti pasiremti generolu". 

pasiūlymas derėtis y ra silpnu 
mo ženklas. Jie negali būti iš­
gąsdinti ir nupirkti. Bet jie 
gali duoti žingsnį atgal, kad iš­
vengtų visuotinio karo. Jie bi­
jo Jungtinių Amerikos Valsty­
bių jėgos, jei ji būtų pilnai pa­
naudota. 

Tokią pažiūrą yra susidarę 

projektas) . Tuometinis vyriau­
sybės galva, p. R. Pleven, 1950 
m. spalio 24 d. patiekė prancū­
zų parlamentui europinės ka-

yra dekadentiški ir dėl pato­
gaus gyvenimo jie nenori karo. 
Toks komunistų įsitikinimas 
buvo, kai jie atėjo į Korėją. 
Taip jie galvoja ir dabar. I r jie 

mis kryptimis kartu. J is siekia: 
a) duoti naują akstiną Eu­

ropos žemyno apjungimui (jei 
galima, į traukiant ir Dldž. Bri­
taniją) ir suvaržyti tautinių ka 
riuomenių rungtyniavimą; 

b) atginkluoti Vakarų Vokie 
tiją tokiu būdu, kad ji viena 
pati negalėtų kitų užpulti; 

c) apeiti eventualią Sovietų 
Rusijos reakciją; 

Senatorių Styles Bridges (R) iš New Hampshire sveikina vice­
prezidentas Alben Barkley (dešinėje) po to, kai Styles Bridges 
buvo išrinktas mažumų vadu 82-me Kongrese, Vašingtone. 

! ninku, generolui Bradley pirmi- klausimas nebus visapusiškai ap 
d) nauja idėja sužadinti jau-Į U I U V ų ' 6 Z ** >»• • 1 i- • -

nimo kovingumą Prancūzijos, " i n k a u j a n t i r 2) K. A M . n e s v a r s t y t a s m kitom*; žemyno 
Vokietijos, Itaiijos Benelukso < W " - " J i , J * " " * ^ ^ m * . Prancūzuos, D. 

kitam santaros del vokiečių a t 
Benelukso 

kraštuose, kur Amerikos ragi­
nimas kurt i galingas tautines tokio įsitikinimo, pasak Ameri­

kos derybininkų, laikysis Azijo- j § g a s A t l a n t o ~ P a į t o globoje 
Amerikos atstovai, kurie _ y r a j j e a r ^ k u r k i t u r , nebent ša-1 n e b e r a n d a atgarsio - tiek neto 
susitikę su komunistais Korejo- , l i a ž o d ž i u Vakarai parodys no- l i m a p r a e i t i s p r i m e n a tautinių 

rą kovoti ir iškars komunistams 
kaili kiekvienu metu, kai jie 

je prie karo paliaubų derybų 
stalo. 

Užsitęsusios derybos su ko- pradės vykdyti agresiją. 
munistais Korėjoje duoda reikš 
minga pamokinimą. Jungtinių 
Amerikos Valstybių derybinin­
kai y ra įsitikinę, jog amerikie­
čiai tur i jį žinoti ir įsidėti į 
sirdj. 

Kariški pareigūnai per šešis 
mėnesius rimtai bandė susitar­
ti su komunistais. J ie tarėsi 
karo spaudžiami, kai vienoje 
ir kitoje pusėje žuvo vyrai, bet 
jie susitiko su tokiais pat nepa­
sisekimais, kuriuos pirmiau per­
gyveno diplomatai tardamiesi 
su komunistais. 

Pagrindinis įsitikinimas 

Koks yra komunistų vadų 
pagrindinis įsitikinimas? J is 
yra šis: komunistų vadai- y r a 
įsitikinę, kad Jungt inės Ameri­
kos Valstybės bijo rizikuoti eiti 

" I r dabar kyla klausimas, a r 
gali būti ateityje išvengta karų, 
jei bus parodytas tv i r tumas. 

Pasak Amerikos karo paliau­
bų derybininkų Korėjoje, atsa­
kymas y ra šis : jei komunistai 
įsitikins, jog Vakarai t ikrai ko­
vos, t ada ten nebus kovos. Ko­
munistų takt ika yra ši : smogti 
i silpnesnes vietas ir nekišti 
pirštų ten, kur žino, kad sutiks 
karišką pasipriešinimą. Jei ame 
rikiečiai y ra pasiruošę ir nori 
eiti į karą, t ada karo nebus, 
taip pastebi žurnalas U. S. 
News and World Report 1952 
m. sausio 11 d. laidoje (žiūrėk 
straipsnį: How to Deal with 
Communists) . . 

Kuriems teko derėtis su ko­
munistais Korėjoje, tie 

kariuomenių pralaimėjimus. 
Pleveno planas Europos Ta­

ryboje, Strasburge, susilaukė 
visiško pritarimo. 

I š pradžių JAV State Depart­
ment ir britų Foreign Office 
prancūzų pasiūlymą vertino nei 
giamai. Buvo žiūrima kaip i 
mėginimą uždelsti greitą Vo­
kietijos atginklavimą. Jų šta­
bų atstovai, be to, nebuvo linko 
pr i tar t i užsimojimui organizuo­
ti kariuomenę pagal naują ir pa 
tirt imi neišbandytą sistemą. 

Gynybos planu svarstymai 

Tuoj po plano aprobatos 
prancūzų parlamente kraš to ap 
saugos ministras p. J. Moch nu 
vyko į VVashingtoną duoti pa­
aiškinimų, bet ten t a linkme pa­
drąsinimų rado mažai. Europo­
je tačiau t a idėja jau stipriai 
pradėjo bręsti ir Atlanto Pak 

ginklavimo ir gynyboje dalyva­
vimo formos nebuvo pasiekta. 
Amerikos planas buvo numatęs 
pirmuoju ruožtu sukurt i 10 vo­
kiečių divizijų. Prancūzai pa­
gal savo pradinį planą siūlė 
steigti tik mažus vokiečių ko­
vos dalinius (combat t eams) , 
į terptinus į kitų tautybių vie­
netus "europinėms divizijoms" 
sudaryti . 

1950 m. gruodžio gale Briu­
sely įvyko labai svarbus įvairių 
Atlanto Pakto įstaigų pasitari­
mas : Atlanto Tarybos, Gyny­
bos Komiteto, užsienių minist­
rų ir k. Prancūzija, D. Brita­
nijos palaikoma, paprašė vokie-

Britanijos ir JAV U. R. minist­
rai, be to, parėdė savo Augš-
tiems Komisarams tęsti pasita­
rimus su Vokietijos Federalinė 
Respublika, kaip naudingiau* 
įjungti ją į bendros gynybos 
pastangas, pakeičiant jos da­
bartinį okupacinį statusą nauju. 

Europonės kariuomenes 
konferencija 

1951 vasario 15 d. Paryžiuje, 
p. R. Schumanui pirmininkau­
jant, susirinko Europines Ka­
riuomenes konferencija svars­
tyti prancūzų patiektą planą. 
Pavartojęs visus argumentus 
projekto naudai p. Schumanas 
priėjo išvados: nors Atlanto 

čių kariuomenės formavimą ati gynybos organizavimas yra 
dėti, kol bus suformuluotos "po {skubus, bet j is neišsprendžia 
litinės garant i jos" ir kol paaiš , j "anachronistinio ir absurdiško 
kės sovietų siūlomos keturių \ Europos susiskaldymo" klausi* 
didžiųjų konferencijos išdavos, mo. Atlanto gynimas ir Euro-
Amerika nusileido, tuo labjau, pos kūrimas nėra dalykai nesu-
kad p Achesonas ir naujai pa- derinami. Atlanto organizacija 
skir tas "Atlanto jėgų" vadas, yra tautinių kariuomenių koa-
gen. Eisenhoweris, europinės Hcijos sistema, kada europinė 
kariuomenės idėjai simpatizavo, kariuomenė turės būti ant taut i -

to dalyvių pasitarimuose jos b u v o n u s p r ę s t a k a d v o_ n § kariuomenė, palaipsniui, bet 

į didžiulį karą ir gali būti iš- no, jog kur su jais besi tar tum,; aplenkti jau nebebuvo galima. j ' yiį&M n e b u s formuoja- negrįžtinai pavaduojanti tauti-
gąsdintos ir priverstos padaryt i tenka laikytis dėsnio: "kalbėk 1950 m. lapkričio gale paei- * „ „ . . ^ Į < • 
nuolaidų, jei bus elgiamasi \ palengva ir neškis didelę lazdą"., liui posėdžiavo du pakto orga- m i« k o 1 n e b u s P r i r a š y t a s bcnu . 
griežtai. Komunistai y ra įsiti- Ten negali būti nuolaidų princi- \nai: 1) Karinis Komitetas, susi mano anglies - plieno planas i r , 
kine, kad kapitalistiniai kraštai Į piniuose klausimuose. dedas iš signatarų štabų virsi- kol "europines kariuomenes" 

nes kariuomenes. Europinės ka 
riuomenės organizavimas pa-

(Nukelta į 4 r»usl.) 

me-il-faut*. J i s buvo mūsų luomo žmogus. Dažnai rūko švelnūs dūmų stulpeliai. Dūmai tolydžio ėjo t i rš -
man buvo keista maty t i gre ta savęs tą žmogų, apreng­
tą prancūzų karine uniforma — mūsų priešo simboliu. 
Kada aš pasiūliau j am gerą darbo drabužį, j is jo atkak-

tyn, kito į rusvus, tamsiai pilkšvus.. Dūmai veržėsi 
tampriais, jau šviesiai pilkais kamuoliais. I r — štai — 
linksma liepsna, išsilaisvinusi nuo užstojančių jai kelią 

liai nepriėmė, ironizuodamas, kad j is neturįs teisės j šakų, ta rškėdama įsidegančiais lapais, iškišo savo pirš-
keisti savo uniformos j betkurią kitą. Kada būdavau j tus pro viršutinį laužo sluogsnį. Ties laužu iškilo dū-
be ūpo, aš pykdavau, kad ir kitos tautos sugeba išau- mų stulpas, pervyniotas oranžiniais skaisčiais liepsnos 

Tęsinys 

Kai kelias verčiasi per kalvagubrį, prieš akis iš­
plinta vietovaizdis: kalvos, kaip bangos jūroje, auga 
viena už kitos, matomos visos iki tolimiausiųjų. Juo 
toliau, juo melsvesnės, permatomesnės, įžiūrimos, lyg 
pro melsvąjį šydą. 

Vežimėlis siūbuoja ta ip lengvai ir švelniai, kad, 
atrodo, plauki valtyje. 

Jeigu vieton Molendruz gre ta manęs dabar būtų 
Otonas, koks būčiau aš laimingas! — pagalvojau aš. 

• * * 
n 

Artė jant prie tvarkomų ganyklų, vietovaizdžio po­
būdis kito. Kalvos ėjo vis s tatyn, išilgai kelio radosi 
eglynų tankmės, iš po podirvio sluogsnio veržėsi pilkš­
vos grani to masės. Radosi skardžių s tatumos, kur prie 
grani t inės sienos kybo neūžaugos eglės. Vaismedžių 
vietovaizdžio švelnumas pasikeitė laukiniškumu, kurį 

ginti tokius pilnaverčius individus, koks buvo Molen­
druz. 

Jo tėvas buvo s tambus žemvaldys Šveicarijoje; ir 
Molendruz, vaikystę praleidęs Šveicarijoje, subrendęs 
Prancūzijoje, turėjo dvi tėvynes. Iš jo žodžių buvo 
matyt i , kad Šveicariją j is sentimentaliai mylėjo, Pran­
cūzija j is didžiavosi. 

Plotas , kurį aš pavedžiau išvalyti nuo vešlių lau­
kinių lazdynų tankmių, buvo kelių hektarų dydžio. 
Lazdynų krūmai t i rš tomis, nepereinamomis puokštė­
mis siautė čia, t a rp retų kreivų eglių. Valymo darbas 
buvo sunkus; taikos metu t a s darbas būtų neapsimo­
kąs mano ūkiui. Reikėjo iškirsti tankumynus, išraut i 
kelmus, kurių šaknys buvo susiraizgę kaip voratink­
liai ir sunkiai įveikiami kirvio ar kastuvo. Reikėjo at­
kakliai išdirbti visą tą plotą, kuris baigėsi granitiniu 
skardžiu, po kuriuo, t a r p krūmokšnių ir grani to nuo­
laužų, s iauras upokšnis plukdė savo neramų vandenį. 

Taikos metu aš nevalyčiau to ploto. Bet dabar aš 
visuomet įteigia a š t rūs eglių viršūnių smaigaliai, j ū | turė jau iš valstybės gautus vergus, kuriais valstybė 
niūrus t amsus žalumas ir s ta tūs granit inių skardžių! naiviai tikėjosi palaikyti st ingstančius ūkius. Buvo 
kampai. 

Hedvyga, mėgstant i gamtą ir lengvai pasiduodanti 
jos į takai, stebėjo pažįstamų vaizdų panoramą ir žavė­
josi ja . 

Nuo geležinkelio bėgių pervažos mes pasukome iš 
meksfaltuoto vieškelio. Cia kelias t ik dygia oranžine 
akmenų skalda pabars ty tas . Dingo plaukiančio važia­
vimo lengvumas; arklys, kuris t a ip noriai bėgo lygiu 
keliu, dabar, atrodė, buvo nepatenkintas i r nuskriaus­
tas . Molendruz ragino arklį pašvilpimais, ir ta i juo­
k ina Hadvygą. 

Šiuo belaisviu aš buvau bemaž patenkintas. Aš 
nerasdavau savyje kurių nors j a m priekaištų. Ne tik­
ta i darbo atžvilgiu, bet ir intelektualiai j is buvo com-

nusis ta tyta , kad tai y ra visuomeniškai svarbus darbas. 
Geradarė valstybė neapsunkino manęs tų vergų išlai­
kymu. J ie dirbo mano žemėje ir mito belaisvių stovyk­
loje. 

Nedidelė to ploto dalis j au buvo išvalyta: tankmės 
iškirstos, šaknys išrautos, akmenys išrinkti . Iškirst i 
ir nugenėti medžiai ir stambesnių krūmų kamienai su­
dedami j a tsk i ras krūvas ir skiriami kurui. Mažos smul­
kios šakos kraunamos laužams. Tas liekanas degino; 
pelenus rinko. Darbovietėje dundėjo kur tūs kirvių 
kirčiai ke r tan t šaknis. 

Ties didžiulėmis pavytusių šakų kupetomis jau 

* Kaip reikiant. 

kaspinais. Liepsna susimaišė su dūmais, nugalėjo dū­
mus, ir dūmai liko permatomi ir išseko. Siautė ugnis, 
godžiai ryjanti savo žalią maistą. 

Žalioji krūva, ai tr iai kvepėjusi vystančių lapų kva-
I pu, smuko, mažėjo, buvo girdėti iš šakų išsiveržiančių 
garų švilpsniai ir skubus liepsnų čiauškėjimas, kuris 
savo garsu panašus į vėjuje draskomos vėliavos pliauš­
kimą. Sudegė lapai, lengvi, pilki, panašūs į muses, su­
griebti oro srovės, kilo augštyn ir kaip pilkos snaigės 
skleidėsi aplinkui. Rūko keli laužai. Miško tyloje , . 
saulei šviečiant, žiogams su pašėlusiu įnirt imu čirš­
kiant, šis laužų deginimas panešėjo į mistinę ugnies 
garbintojų apeigą. 

Laužai sudegė; jų vidurys įsmuko; augšti , apdegę 
kranta i iškilo aplink įsmukusį vidurį. Laužai išrodė 
dabar ugniakalnių krater iais , kurių dugne švyfci įkaitę 
ruseną pelenai. Belaisviai sumetė nesudegusius kraš tus 
ant pelenų. Vėl pasigirdo įsidegančių lapų tarškesys. 
Vėl atgimė liepsna, skubėdama prari jo savo auką ir 
užtroško be maisto. 

Hedvyga grožėjosi šiuo mistiniu ugnies garbintojų 
atnašavimo vaidinimu. Aš, senu vokiškojo šeimininko 
įpratimu, stebėjau darbininkų elgesį. Apgailėtini pa­
darai, įženklinti baltomis US raidėmis an t savo skur­
džių drabužių nugarų, nebuvo pagaut i vokiškojo dar­
bininko darbštumo įkarščio, kurį aš buvau įpratęs 
matyt i . Kažinkoks mieguistumas, nuovargis, t ingu­
mas buvo įžiūrimas jų gestuose, jų elgsenoje, jų būde 
kirsti , kasti , nešioti. Aš esu t ik ras — jie noriau būtų 
sutikę prigulti , užsirūkyti , spjaudyti aplink save, t ik 
nedirbti. J i e nejuto darbe kūrybinio noro. Per valo­
mąjį plotą jie slankiojo kaip musės po lipnų musgau-
dės popierių. 

(Bus daugiau) 
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JUNGTINE EUROPOS KARIUOMENE 
(Atkelta iš 3 pusi.) durno dėsniai parodo visos prob 

lengvėtų, jei politinis apjungi- , l e m o s sudėtingumą ir jos reali-
f žavimo sunkumus. Nenuosta­
bu, kad per visus metus "Euro-

mas būtų toliau pažengęs, 
įvykiai neleidžia delsti.... 

be 

Trejopas kelias 

Paskelbtas projektas apima 
tr is skirsnius: politinį, techni­
kinį ir finansinį. Numatyt i du 
įvykdymo ruožtai. Per pirmąjį, 
apie l 1 - metų, tur i būti įsteig­
ta K. A. ministrų Gynybos Ta­
ryba, kuri paskirs Augštąjį Ko­
misarą, įpareigotą organizuoti 
ir parengti europines jėgas, ku­
rios bus bendrojo Atlanto karo* 
vado žinioje. Gynybos įstaty­
mų leidimas, rekrutavimo bū­
dai, aprūpinimas, mokymas, fi­
nansiniai sausumos ir oro ka­
riuomenių išlaikymo klausimai 
dalyvaujančių valstybių turės 
būti "kordinuojami ir bendrina-

pinės kariuomenės" praktiški 
darbai netoli y ra nužengę. Nors 
Atlanto Pakto rėmuose numa­
tytų jėgų kūrimas, kad ir lėtai, 
bet eina pirmyn, Vokietijos da­
linių kūrimas vis dar nepradė­
tas , o tas faktas sudaro didelę 
spragą Atlanto gynybos orga­
nizacijoje. 

Lapkričio pabaigoj Romoje 
posėdžiavusi Atlanto Taryba 
priėmė mažos reikšmės sprendi­
mus, bet europinės kariuomenės 
klausimų kopleksą ir vėl atidė­
jo iki š. m. vasario 2 d., kada 
Taryba susirinks Lisabonoje. 
Amerikiečių kantrybė jau išsen­
ka ir jie nori galutinai žinoti, 
ar vokiečių kontingentai, kurių 

m r . Vokiečių kovos vienetai vakarų gynyba yra taip reika-
bus formuojami prižiūrint jau iįnga, bus pagaliau -pašaukti 

labiau orietuotis į britus, su­
daro naujų politinių kliuvinių. 
Prancūzija nenori atsisakyti 
nuo Antvalstybinio Autoriteto 
principo ir tuo pačiu nuo fede-
ralistinio principo, kurs deda­
ma europinės bendruomenės gy 
nybos pagrindan. Vokietija su 
tuo principu sutinka. Tik su 
ta formalia sąlyga, kuri nelei­
džia a tkurt i VVehrmachto. kai­
po tokio, Prancūzija ir Italija 
sutiko leisti Vokietijai atsigink-

romisinė" organizacija, jos 
griaučiai būtų tokie: 

1. Parengiamasis .periodas, 
prasidedąs nuo sutart ies rati­
fikavimo dienos iki 1954 m. 
Per tą periodą veiktų šios in­
stitucijos: Gynybos Komisaria­
tas, principe nepriklausąs nuo 
savų vyriausybių ir turį ant-
valstybinio organo (High Au-
thori ty) vykdomąsias funkci-

Minlstru Komitetas, jo 
kompetencija didesnė, kaip pa 

luoti europinės bendruomenes ; našaus organo 'angl ies - plieno 
rėmuose, kurie patikina apsčiai j bendruomenėje". Kaikuriuos 
politinių, finansinių ir kariniųj klausimus jis sprendžia 2 /3 bal 
garantijų. Benelukso valstybes 
prisidengdamos savo konstitu­
cijų keitimų procedūra, sakosi 
negalinčios neatidėliojant per­
leisti antvalstybiniam organiz­
mui tam tikrų suverenumo tei­
sių. Keistas dalykas, kuomet 

sų dauguma, kitus vienbalsiai 
(vadinasi, rezervuojama veto 
teisėk; Selina* — jo svarbiau­
sias uždavinys išdirbti pasiūly­
mu-- ir institucijų projektus vė­
lesniam "federalinio pobūdžio" 
periodui; Teismas, su panašio-

ST AT YB AI » Ni 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKIŲ B Ū H Ų 

MEDŽIAGĄ 
CARR MOODY 
LUMBER CO, 

STASYS LTTWINAS, Pre*. 
3039 So. IIALSTED ST. 

TeL Vlctory 2-1272 
APKAINAVIMĄ IR P R E K I Ų PRI-

STATYM4 TEIKTAME 
NEMOKAMAI 

Kastine atidaryta kasdien nuo 8 Tai 
ryto iki < vai. vak. ir šeštadieniai* 

iki 8 vai. vak. 

G Ė L I Ų G R A Ž I Ų 
PIRKITE IS GUŽAUSKIJ 

6901 So. Wentworth Avenue 

Beverly Hitls Florai Go. 
STewart 3-2454 
HL'dson 2-2224 

INVENTORIAUS SUMAŽINIMO 

ardavim as! 
Kadangi BUDRIKO krautuvė yra dabar vienoje vietoje — 

po vienu atogu ir čionai pat yra didelis sandėlis 3241 So. 
Haisted Str. Direktoriai Budriko Korporacijos Jos. F. Budrik, 
Inc., nutarė sumažinti kainas 20%, 30%, 50Tc nuolaidos ant 
visų Jewelry, laikrodėlių, Televizijos, Peeių, Kilimų-Karpetų. 
Ltmpų, Stalelių, Valgomo kambario setų, Radio, Skalbiamų 

w mašinų, šaldytuvų. 

^ 

šiuo metu esamoms sąjunginin 
kų divizijoms. Stabų karinin­
kai bus formuojami "augštes-
nej pakopoj" ir bus auklėjami 
"bendroj dvasioj". Antrojo, ne 
riboto ilgumo, ruožto eigoje. 
Augštasai Komisaras pavirsta 
europinės Apsaugos Ministru. 
Kautynių vienetai sutelkiami į 
stambiuosius junginius su jiems 

europiniuose rėmuose ar kito 
klu būdu, jei Pleveno planas 
pasirodytu neįvykdomas. 

Per tą laiką pasitarimai Euro 
poje tebesitęsiai be paliovos. 
Iki sausio pabaigos reikia pa­
rengti netik europines kariuo­
menės schemą, bet ir dalyvau-

Mouiuiuuoiuo j^ut , jančių valstybių įsipareigojimų 
įprastomis tarnybomis ir šta- bendrą sutartį , nusakančią tos 
bais. Per pirmąjį ruožtą "koor- kariuomenės s t ruktūrą nuo vir-
dinuojamos" taut inės organiza- šaus iki apačios. Nuo pradinio, 
cijos pavirs "jungtinėmis". nuolat perdirbinėjamo. plano 

jau gerokai nutolta, bet pasku-
Sunkumai t m j u m o m e n t u Belgijos ir Olan-

Suminėti čia keli memoran- dijos laikysena, kurios pradeda 

technikiniais klausimais nesu- mis funkcijomis, kaip "anglies 
tarimų kaip ir nebėra, politinio plieno" bendruomenėje. Per pa-
ir finansinio pobūdžio nesklan- rengiamąjį periodą tautinių 
durnai ta rp "mažųjų ir didžių- parlamentu asignuojami kredi-
jų" kartais eina tiek toli, kad • tai atidoudami Gynybos Komi-
stato į pavojų visą sumanymą, šariato dispozicijon. Karinhj jė \ 
Pačiu paskutiniuoju momentu gŲ santvarkos kūnijimas p ras i - ' 
italai siūlo vienintelę logišką , dės tuoj sutart į ratifikavus. Eu I 
išeitį: kurti europinę kariuome- ropinė kariuomenė susidės iš 43 I 
nę vien trijų didžiųjų Europos tautinių divįzijų tipo grupių: ' 
valstybių Prancūzijos, Italijos Prancūzijos 14, Vokietijos ir 
ir Vokietijos. Tatai laikinai su- Italijos po 12, Benelukso 5. Tų 
siaurintų europinis rėmus, bet grupių "integravimas" bus vyk-
ilgainiuui visos mažosios vals- ! demas pradedant korpo pakopa, 
tybės vistiek, ricišvergiamai. bū 'P rancūz i j a pasilaiko dalį "ne-
tų tos J u r." F -opos daly- integruotų jėgų" Prancūzijos li-
vės. nijai (metropolija su užjūrio 

protektoratų visuma) ginti ir 
E u r o p i k i r iu rmenės I užjūrio kelybai-patikrinti . 

grlaa&»i 2. Pritšfederalinis periodas 

Kiek drffear yra i š r y š k ė j u s i ' ^ n e n u £ t a t y t o i lgumo). Instituci 
europinė- kariuomenės "komp- ! (Nukelta į 5 pusi.) 

TELEVIZIJOS IR RADIJO 
TAISYMAS — PARDAVIMAS 

TeL: DAmibe 6-6887 

DAINA TELEVISIOH CO. 
3120 So. Haisted Street 

l> 

FOFDAS YRA 
.'APIRBCS ARTI 

12 MILIJONŲ V-8'S 

19 METŲ STATANT DAUGIAU V-8'S NEGU VISI KITI GAMINTOJAI KARTU 

DARO FORD'A LABIAUSIAI PATYRUSIU GAMINTOĮU TOS RŪŠIES MOTORŲ 

KURIE VARO (AMERIKOS GERIAUSIAS MAŠINAS 

VIEN PASKATINIAIS S MKTAIS 
a KITI GAMINTOJAI 

riuf.Mf: v-8'.s 
/ 

V I K M M f : l , l S \ -H PM.II, .11 
kl.ASK.Ii; M{A l-'OI<I> 

GAMTF: l>AI <.l VI MOKffTI, 
i ; i :r <. i . i t iA( M : . \ J I ' I K K S I T I 

FORDO V-8 k \ I M < U A 
Š I . M U S M A Ž I A I Ni:<a 
DAUGIAIS K K Š I V 

TAI MOIOKAS, V A K A V U S 
AMERIKOS RKAV.IAI'KIAS 

MASINAS 

TIK FORDAS SAVO KUSEJ 
SI0L0 PASIRINKIMĄ 

V-8 AR ŠEŠIŲ 

TIK FORDAS 
SAVO KLASĖJE SIŪLO 

3 PUIKIUS VAIRUS 
Fordomatir I>rne, * Overdrtve 

* ir l 'omenttonal D i i \ e 
* o \ erdr lve ir Fordomatk* Drivc pagal 
norą ek>tra kaina. Fortkmtatlc br i t e 
ramltiM vien V-8. Įrengimai, prietaisai 
ir '"trini" gali keistis kainoje ir nepra­
nešus. 

Užeikite "Išbandymo Pavažiavimui" 
F.D.A.F. 

FORD DEALERS OF METROPOLITAN CHICAGO 

Z-G MERUS, MED. 

.Aukštos rūšies laikrodėliai rankiniai 
vyriški ir moteriški po $19.50 

Aukštos rūšies deimantiniai aukso žiedai po $19.50 
Auksinės plunksnos: Parker, Eversharp, Waterman po $1.95 

ir aukščiau 
32 gabalų peilių setas už $5.95 
Elektriniai sieniniai laikrodėliai $2.95 
16 colių Televizijos aparatas 
Stalo lempos vertės $6.00 po •. 
Stalo lempos vertės $10.00 po 
Stalo lempos vertės $15.00 po 
Ant grindų pastatomos lempos vertes $20.00 po 
Ant grindų pastatomos lempos vertės $30.00 po 
27"x52" 
Minkštos kėdės vertės $12.00 po 

$119.00 
$2 95 
$5.00 
$7.50 
$9.00 

$15.00 
karpetai vertės $6.00 po $2.95 

$6.00 

i 

VI8UR ŽINOMI VAJ8TAI. rū­
pestingai rankom sutaisyti pagal 
originalius receptus ia Europos. 

Z-G ŽOLIŲ 1RBATA Nr. 17, 
tonikas v i d u r i a i s reguliuoti. Pa­
gyvina sustingusią sistema. Grei­
tas, bet švelnus saugus ir gelbsti. 
Kaina $1.12 

Z-G ŽOLIŲ ARBATA Nr. 2 —• 
• | palengvina arthritj ir reumatą.. 
J | Tūkstančiai patenkintų vartotoju. 

Kaina $1.87. 
Arbata V r. 3& — ramina ner-

. :̂. Ml«-r *»l l'U pllsu. Kaina 51.87 
Arbata N*į T8 fs ibst i auka . 

t* krauju, iii m dama nereikalingą 
skyst) 15 kraujo ir raumenų. Kai­
na | U 7. 

STAIBIS ANALGES1C SALVE— 
Greita Šiluma palengvina skaus­
mus r umenyae. Kaina i i . 2 5 . 

Z-G STRNIS COMPflNY 
283S ARCHER A VE. 

<'h teatro 8, Ui. Dept. D. 

NTO ^SlfeEMMUSIV 

Skaudančių Žaizdų 
IR VTVIRTJ ODOS LIGŲ 

H*, fc-irie kenčia nuo SENTJ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jis 
neguli ramiai sidftti \r naktimis 
niesotl . nes Jų utmu^iJ .•šios šals 
IOS niežti ir ekaud. . i^ad pašalinti 
*ą nlesajimą ir skauaijimą. senų at­
viri- ir skaudžiu žaizdų, uždekite 
LEGULO Ointment. Jų g y d o m o s 
ypatyb&s palengvins jūsų skaudij) 
raą ir galAsite ramiai miegoti nak 
4. Vartokite jas taipgi nuo skau 
ažtų nudegimų. Jos taipgi pasalins 
oležajlmą ligos vadinamos PSORIA 
SIS Taipgi pasalina peršėjimą ligoc 
vadinamos A T H L E T E ' S FOOT. SU 
ttabdo džiovinimą odos ir perplyfttm , 
arpplrsčlų. Jos yra tinkamos var 
tott ouo dsiOstančios Ir suskilusiom 

geros gyduol ls nuo 
vtNų tsrlrtlntų odot 
•i*ų UEOt'LO Olnt 
-nes t nuteiks jum* 
.***.*>« ouo auvar-

inlų. perttamų ir 
i«*»1n îų kojų Legu 

•r Ointment yra par 
įjo'laninn po 76c 

• i M " U 60. Pirki 
te vaidintais rbioagt/ 
,i apytiokfse ir MU 
waukee. a r b a a t 
MiųskiU money or 
iarj I -

L K O U L O , Dep&rtnunt D 
4847 W. 14th S U Cir^ro 50. III 

•>*1o» 

• * ] 

Studio Couches vertes po $90.00 už $45.09 
Sleeper vertės /$200.00 už $12Q.(W 
2 dalių Saliono setai po T $68.00 

ir aukščiau 
3 dalių miegamojo kambario -setai po $88 00 
5 dalių valgomojo kambario setai po $3900 
Hollywood lovos įvairių dydžių su matracais. 

spiruokliais ir galais už $49.00 
Šaldytuvai, perdirbti, garantuoti, po $42.00 
Elektriniai dulkių valytojai po • $12.00 

LENGVOS IsSlMOKEJIMO S^LVGOS 
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakaraus iki 

vėlumos, sekmadieniais uždara. 

Jos. F. Budrik, Inc. 
3241 So. Haisted St. Chicago 8, UI. 

Tel. CAIumet 5-7237 
Lietuviškos radio programos leidžiamus iš stiprios radio 

stoties YVCFL, 1000 kilocycles, sekmadienio vakarais 7:30 vai. 
^ 

Perskaitę, "Draugą", duokite jį kitiems. 

Biznieriams apsimoka skelbtis "Drauge" 
• * A M ) IOAN 

SKI • Iii VI UI kIKKVUlNA s y s k A I T t VItA A P D K A l STA IKI 8HMMU> l'F.li FKDKKAL SAVI M . s 
INSl liANCM OORl». I4AII» | K A \ K I S L. S. < i ( )V i ;K\Mi : . \T . S.JSKAITOS ATIDAROMOS 

S A l t ; i A I l»K.K I»A.ŠT>. 

F I D E L I T Y FEDERAL SAVINGS 
AND L0RN ASS0CIATI0N oi GLENDALE 

"UŽTENKAMAI DIDELC JUMS PATARNAUTI... UŽTENKAMAI MAŽA BOTI DRAUGU1 

Virš 25 milijonai doleriu atsargose. Nepaskirstytas turtas virš $2400.000 
MES NEMOKĖJOME NIEKUOMET MAŽIAU, KAIP 

^ 

v 

215 Ea&t Braaduay, 

Glendale 5, Califoniia. 
% 

\ M E T U S 

T e l e f o n a i : 

C l t r u s 1181 

C H s p m a n 5-2315 

I 
i 

•nMsyHssssl 
^į 

. r_ —* — — -~ ——• ta— 
' Ftdelity Federal Saving* and Loan Ass'n of Glendale. 
| 215 tiist Broaduay, Glendale 5, Callforala. 
I I'raAoin* priimti š) mouey orderį arba tekj n atidarykite sąskaitą mano vaidu I 

j V4rdis • Pavarde I 
i Adfes4s ' , ' 
1 d iegtas Valfctyb* • 

1 
m . 1 •/* . . T — L'» . . ' 4 i t • i . , n • i • • • m m • i • . . , i , 
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SENATORIUS R. A. TAFT UŽ LIETUVOS LAISVĘ 
Europos jungtine... 

(Atkelta iš 4 pusi.) 

jos tos pačitfs. Seimas gauna 
tani t ikras biudžetui vykdyti 
prerogatyvas. Komisariate 
kompetencija praplečiama. K< 
europine kariuomene turės vie­
ną bendrą biudžetą, jis paren­
gia vis didesne ir didesnę j 
dali. 

3. Trečiojo federalinio \^r\ 
do kariuomenes institucij 
nėra aptartos. Jos pareis m 
bendro.- konstitucijoj - ių 
nuo visos te ieralinės • santvai 
kos s truktūros. 

K( galima tikėtis T 

Ar iš šito komplikuoto, giioz-
disko plano plano gali kas nors 

t ? Kariniu požiūriu jis teks 
vertinti atskirai, kada bus žino­
ma daugiau technikinių duonrvr 
nu. Dabar jis yra žymus veiks­
nys politikos raidoje. Visi, ku­
rie bendrą jaudini.> sieja su 
Europos apjungimu, m ime 
vieną iš stambių "funkcional-
ni<." jungimo elemei 
Schumano pianas (anglies - p 
no | " ir Loropine, Gyny­
bos iM'ndnioniciH" b" rm ej 

tiniai akine 
i Euro];os ekonomini vieningun 

ir sulieduia jos karini pajegu-
T ^ JU yra ginti Europą iš periferi- čioj žemyno teritorijoj gynyba į kraš tus pelenais ir griuvėsiais 

protogoni:tai yra tuo tarpu . ^ Į y p a s i r e m i d n t b r i t y s a l ( > būtų tik stbdomųjų kautynių j paverstų. . Vadinasi, Europos 

Lisabonos pasitarimu svarba 

Štai kodėl būsimieji Atlanto 
Tarybos pasitarimai Lisabonoje 
gali turėti milžiniškų pasekmių: 
jei Pleveno planas bus priimtas 
ir j j Amerika rems, bus pada­
rytas naujas — Europos konso­
lidacijos kely — žingsnis pir­
myn. Jei Amerika tą planą 
vertins tik kaip "popierines di­
vizijas, ji imsis labiau stiprinti 

| Atlanto organizaciją, žemyno 
valstybių tarpe pirmon eilėn 
ginkluodama Vokietiją, jei pa­
staroji sutiks, nes dėl įvairių 
priežasčių dabartiniai jos vado­
vai nori "eiti išvien su visa 
Europa". 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IR 
UADIJO 

APARATŲ TAISYMAS 
Sąžiningas ir garantuotas darbas. 

Aparatai nemokamai paimami Ir 
pristatomi { namus. 

Darbo valandos: 6 v.v.—10 v.v. 
Šeštadieniais: 8 v. ryto—10 v. vak. 
M. RIMKUS, 4119 So. Franctsco. 

Tel. Y A 7-1099 

Matome Sylvester Bronzą (iš kaires), senatorių Robert A. Taftą ir teisėją Blair F. Gunther, 
Pittsburgh. "Amerika niekuomet neužmirš, kad Lietuva ir kitos šalys sovietų yra vergai, ir kad* 
joms bus sugrąžinta laisvė", — pasakė -Dr. S. Brenzai senatorius Robert A. Taft, žymus Res-
bl ikonų vadas, statąs savo kandidatūrą j Jungtinių Valstybių prezidentus. Dr. Brenza, žymus 
chieagietis ir brolis Cook County Treasurer John Brenza, aplankė šiomis dienomis sen. Taft Cin-
cinnati mieste, kur pasitarė politiniais reikalais ir apie Lietuvą bei kitas šalis, pavergtas Sovietų 
Rusijos. Sykiu su Dr. Brenza buvo teisėjas Blair F. Gunther iš Pittsburgho, cenzorius lenkų frater-

organizacijos Polish National Alliance. Dr. Brenza, daug aukavęs Šv. Kryžiaus ligonbu 
ir kitoms lietuvių įstaigoms, šį kartą įteikė per sen. Taft $5,000 čekj dėl Alliance College, 

rnbričge Springs, Penna.). Senatorius Taft tėvas, buvęs Jungtinių Valstybių prezidentas, Wil-
liam Howard Taft, dedikavo Alliance College 40 metų atgal. 

NJ. 3£ POiNTTNG BIZNYJE 

JONAS CONRAD 
Atnaujiname nusld6v8]ut»l namą., pri­
pildomo lietaus išplautus plytų tar­
pus. Taip pat pataisome kaminus Ir 
apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės- J. CONRAD, 5242 
So. Arteslan Ave. GItovehiU ft-4177. 

BUSINESS SERVICES 

YOUR TAX RCTURN 
(PAJAMC MOKESČIAI.) 

Ekspertų § 1 

STASYS FABIJONAS 
PERKRAUSTOME BALDUS 
PARDUODAME INGUS IR 

PEČIAMS ALIEJŲ 
Patarnaujame gerai ir pigiai 

2146 S O . H O Y N E A V E . 
TeL VIrginia 7-7097 

Kantrybė yra vilties menas. 

S O P f f l E B A R Č U S 
R A D I O P R O G R A M A 

Ii WGES stoties — Banga 1390 
PIRMAD. iki PENKTAD. 

8:45 iki 9:30 vai. ryte 
SESTAD. 8:30 iki 9:30 vai. ryte 

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS 
ii tos pat stoties PIRMADIENIO 

vakare nuo 7 iki 8 vai. 
Chirago 29, 111. Tel. U I M n l 4-2413 

7121 SO. ROCKVVELL ST. 

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PERKRAUSTYMU 

ir įvairiu daiktų pervežimus 
Taip pat parsiunčiamo Į užsienį 

pakietelius įvairaus n.uis to. 
Kreiptis: 

2554 SO. HALSTED STREET 
Tel. DAnubc 6-3245 

Schleiermacher P L A T I N K I T E " D K A U G Ą " 

ttr 

• 

'% 

prancūzai Imdam. „Aualiai i s a n H a , ; , m e n k a s P a v a i z d a v i ^ a s , kur eva | ̂ y b o s pUuia* dar nėra pa-
jie t i k u a u m o g t , pavoju, mis ir, eventualiai, Ispanija. J e i ; k u a c i j a fr m a s i n § 5 d e 8 t r u k c i J 0 ; J ^ ^ ^ r e z u l t a t e s £ 

- l , m t i r o p a k a ! k t l J r>'1 a r P 0 ^ - P a " dar šiandien vyrautų ir Europos i daryt inu pastangų tikslas. 
atsikuriant Vokietijos pirmeny 
bėję. » i u Am. \ fi. 
rikos akimis žiūriu 1 Vitk 
rų Europa erizę pe 

• 
turėdama 

i 

ią ir glaudi . i kuria 
silpnesnes \ 
remti. Je Prancūzija n. i 
vali s ir 
nių 
krei; Ari 
Ai i 

P ; . • ! • •' 

• 

politiko 
Am 
žodžio - i 
būti, taip jo yra su-i-
ję su visu pasauliu. Bet, kait 
žinome, yra Įvairių ) ū g\v 
t i teorijų be: str: . i. V 

Ponios ir paneles . . . 
K r e i p k i t ė s de l j ū s ų f a s o n o į k r a u t u v ę 

k u r i y r a p a s i ž y m ė j u s i de l p u i k i ų f a so ­

n ų . . . de l r ū š i e s . . . i r de l k a i n ų k u r i o s 

y r a d o l e r i a i s ž e m e s n e s n e g u j ū s m o k ė t u ­

m ė t e už t u o s p a č i u s f a s o n u s k i t o s e k r a u -

t u v e s e . 

už 
paruošiami ' * tūkstanti 
No delay — Confldential — Efficient 

C. J. S C H t H Assoclutes 
(Įsteigta 1919) 

10 North Clark St. (arti Madison) 
CEntral 6-9812 susitarimui. 

PERKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURIS ILGA PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. W Albrook 5-9209 

M O R R I S B . S A C H S 

Nepamirškite 
B U D R I E O 

SAUSIO MĖNESIO 
IŠPARDAVIMO ! 

Dideli nuoluIJa unt visų prekių: 
Ttlrvi/iji.H, Radijo, Jenrelry, Laik­
rodėlių, Ih-tių, Deimantų. PlokA-
telhj, FJektrikinii) šaldytuvu, SL.l 
himnu masinti. Dulkiu \ulyiuvu, 
Parlor st*tu, Miegamo kambarin 
netu. DinetUs, K i iiaii, Krrpetų 
Periu ir Siuvamų mašinų. 

Tr'.jii kambariu visi rakau 
veri ui. r, :>:><;(> ir leng­
vais IMU 1 s. 

JOS- l Bl'MUK, lur. 
3241 S0. HALSTED ST. 

TeL < \liunrt* V7 
Kr;>ut uve ai dii nio ir 
ketvįrt; .»... N«.-ielio-
mis uždary; 

! i p. "m. 

N e g a n a k a d j ū s r a s i t e g r a ž i u s f a s o n u s 

M O R R I S B . S A C H S k r a u t u v ė s e , b e t j ū s 

i r g i r a s i t e d a u g l i e tuv ių p a r d a v ė j ų ku ­

r i o s p a d ė s j u m s s u r a s t i t ą ką j ū s n o r i t e . 

Sukne l i ų s k y r i a u s v e d ė j a P . J U L I A 

S A D U L I S R I C H A R D S O N y r a i r g i l ie­

t u v e . 

Įsigykite šią žymaus turinio knygą: 

I GYVOJI DVASIA 

^ » 

Mąstymai Kiekvienai Metu 
Dienai 

l - a s T o m a s 

— paraše — 

KUN. DR. J. VAITKEVIČIUS, MIC 
T6vų Marijonų Leidinys > 

Mąstymai kiekvienai dienai nuo pirmo Advento sek­
madienio iki Vas. 8 d., 464 pusi. Kietais viršeliais. 

KAINA $5.00 
Užsakymus siųskite: 

"DRAUGAS", 2334 S. Oakley Ave. 
Chicago 8, Illinois 

a. a. 
K u a J. Vaitkevičius, MIC 

Ateikite kuo greičiau. Jus rasite puikų 
pasirinkimą fasonų visokiose mierose 
. . . jaunesnėms panelėms, damoms, pusi­
nių numerių ir vyresnėms moterims. 

• 

JULIA SADULIS RICHARDSON 

Krautuves \ alaudos: Pirmadienį -Nuo 12 vai. d. iki W 
vai. .vakare, ketvirtadienį Nuo 9 vai. ryto iki 10 vai. 
vakare. Ritomis dienomis Nuo 9 vai. ryto iki G vai. vak. 

b(>iti South Halsted Street 3400 Diversey Avenue 

P R O G R E S S 
I.IETVVIC BRNDBOVfiS 
K R A U T U V E S 

P I * I AI, ŠALDYTUVAI, TKLE-
VISIJON A1»AHATAI. K R A M i l * . 
MOS MAŠINOS. BALDAI, MAT­

RACAI, KILIMAI, I/OVOH IH 
VAIKŲ BALDAI. 

DtdiiaualaA Panirtakinuu 

M A Ž I A U S I O S K A I N O S 
Lengviausi I&mokčjimal. 

Baldai patlaroiu* 
Pasa i riMakjina 

P R O G R E S S 
Furnitiire r<impan> 

<224 SO. HAKSTED ST 
TH Vlctorr 2-4826 

ilftS ARCHER AVE 
rvi. i Ąff\j+tt# S-SI71 

r m C A O O . TLL 

' . 

Pradetlani IH»7 nikiais iki >iat dle 
na i taupytojai l>istri<» <>avirur» b-v?J 
painė ir pelno didesni uždaroj ant *u 
t.uipu n«*/iūrint ><>skjiHo< balansu.. 

l><\l;Alt . . . nuo Liepos I d . . mfl 
'•., (liviilrnoa- tapo fiakeltas net 25 c 

. . Vadinas, mūsų taupytojai šiandien 
uždirba lianiriau neicu Dile kada p*r-
miau . . . Ą|iart pelno, District SavtniT* 
teikia )n'n> pilniausiai apdraustą ap-
sHiici) . . tr rirnitfirlšklausia patarnawi 

District Savings 
3236 South Halsted St 

»e». <• M«t«'<». Stforr 

riT 
, V S H U M V „ T U ' P I a n u o k i t - Iaupykit.:: Turėkite 

V t i d a r y k i t e t a u p y m o s ą s k a i t ą Š iandien . 
M o k a m a s l i b e r a l u s d i v i d e n d a s 

, \ ĮSOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $10,000 

P A T A I S O M S 

4559 SO. PAULINA ST. CHICAGO 9, IUL* 
V. P. P1ERZYNSKI, Secy Phone YArds 7-0U5 

= =r =K=i mmm 

^ 

PLANINGAS TAUPYMAS VISl'DMFf MOKA 
GERUS DIVIDENDUS! 

Nelaukite — Pradekite Taupyti Šiandien! 

K i e k v i e n a s , k u r i s kris s a v a i t ę a r b a k a s mėnesį t a u p o 
n o r s t r u p u t į , — t a u p o p l a n i n g a i . 

T a u p y t i r e ik į p r a s t . T a u p y k n o r s maža i bet regu­

l i a r i a i . 

N u c 1905 m e t u k i e k v i e n a m t a u p y t o j u i Mutua l 
F e d e r a l S a v i n g s m o k a g e r u s d i v i d e n d u s du k a r t u 

s a v o b a n k o k n y g u t ę . 

P a r t r a u k s i m j ū s ų p i n i g u s i š k i t u r , j e i a t n e š i t e 
į m e t u s . 

AND I O A N A 5 S O C I A T I O N 
2202.W. Cermok Rd. • Chicago S, III 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pr#». • Tel VI rQinia 7-7747 
Valandos: Ptrmad., antrad. ir penktad. nuo 
9 v. ryt© iki 5 v. \akaro . K*tvii-tad. nuo 
» v. ryto iki 8 vai. vak., fcestad. nuo 9 vai. 
ryto iki 1 vai. p.p. Trečiadieniai* uždaryta. 

4 
• -

'"Įttiiiiibiiiiii^iii iinitii, _ 

file:///ulyiuvu
file:///liunrt*
file:///akaro
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NCWC veikla tojų visoj Lietuvoj, kol dar ne­
buvo pri jungtas Vilnius ir Klai-
pftdai. 

NCVVC turi savo žinių agen-

CLASSIFIED AND HELP VVANTED ADVERTISEMENTS 
Didelj socialinį veikimą yra 

išvysčiusi katalikų įstaiga NC-
YVC. Tai lyg katalikų kultūros 
bei r.ooialmh.-viauomenini.j re.- , ū " » - k u r i o s P™»»™<» v ' * n 

kalų ministerijos. Vien pe/ei- U k *P"™» ." C * " * * k * l b a , 
* • , ™ I K A iHenum.ruoja 104 laikraščiai, tais m: ta is t a įstaiga pagelbe- į J

 n . ... 
. . . M A , Jų globoje veikia ir katalikų 
jo 16,000 imigrantų ir emigran­
tų, užkliuvjsių New Yorko uos 
te ar Meksikos paHeny. 

gail. seserų draugija, 
12,123 narius. 

turinti 

UHAUGAS AGENCY 
- » l*U-W*MH> 8 1 V i i 

TeL: — VVKbter 9*198 
TSM S. Oakley Ave. 

TeL \Irginin 7-IHMO—7-<:«-!I 

HfcLP VVA^TED ~— ~MOTER|YS 

Si įstaiga ir katalikų mokyii Laisve U. idealų daugiau ken 
lomis JAV-se, kurių skaičius kia, kaip padeda. —A. Graf 
tiek išaugės, kad šiemet jose 
yra 2,561,230 moksleivių (tai- Yra ri':>u. kurią peržengu^ to 
gi JAV katalikų mokyklose y- leranciju > u ueb ' r j dorybe, 
ra tiek auklėtinių, kiek gyveo- . —C. Bini. 

I m m e d i a t e employment . KxP*rienc-
. • v. vj.,yui>.e- ) u u i i £ w o i i i a u l o r o n r 

I n l l i n K *l«'pt. b^ |C«U«t t1 \ \<»iki i iK <'"i»-
ditlons, diverslfifd dutins. Position 

, a.so avuiiuliir for general office 
i derk. CJood salary for ale l i willing 
1 workers. Apply today for fri«>n<llv 

i l l t l ' l V U V V . 

HEUP WANTED — MOTERYS 

Tuojati re ika l inga budri , numani 
motei m 

K A S I N I N K Ą 
nors kiek tur i bfltl pa tyrus i • 'froight" 
da rbe . Puikios d a r b o su lygos, jvai-
rios pareigos. P roga naudot i savo 
iniciatyvą. Nuolat in is darbas , ge ras 
prad in is a t lyg in imas t i n k a m a m as­
meniui . Telefonuokl te a r b a a tvyki te 
d raug i škam pasikalbėj imui , klauski­
te Mr Hoop. 
C a r o i i n a M o t o r E x p r e n s I J n e , I n c . 

2550 W. 26th St. 
CLIffsIde 4-1 000 

l . \ f » ( K I ) l A T F . K M I ' I J O Y . M r A T 

KEIKAUNOAS BUTAS 

Atsakinga j a u n a ka ta l iku pora su I 
m. gražiai išauklėtu vaiku skubia i 
j ieško 4 a r !> kamb . neaps ta ty to bu­
to su apš i ldymu a r be piet inėj , ai 
pietvak. miesto daly. Iki $65. Geros 
rekomend. Skambink i t e ESsex 5 
3182, po 6 vai. vak., M r. Ter razas . 

J a u n a pora su gera is l iudi j imais 
jiosko 4 k a m b . neaps ta ty to buto su 
apAild. p ie tvakar inė je daly. pagei­
dauja Marouet te Pa rk a r b a ku r ki­
tu r geroj apyl inkėj . Iki $65. 

Skambink i t e RKpubl ic 7-1190 

ŪKSI Ii i l . ' l / i ; I 'AST r i l K U J t l T r<». (japuble a ler t young women for ge-
28 N. F r a n k l i n 

3L *.. 

J O H N 0. S Y K O R A 
R E A L T O R 

2411 S. 52ND AVE., CICERO, ILL. 
k r k o m . n d u o j a j u m s sekam "iu> n a m u s ka ip T I K K I S • l « u x . n u s " 

Nedelsk i te ' Apziūrėkil*- juos š iandien! I šmin t ing iems už tenka vieno loflt to. 
C l t 'KHO 4Mh » t . t a r p Iftta St. ir f . n i i a ! . k o . Kampin i s 2 butų 

mūr. l i i r č k a m b . Taipgi I kamb . n.s> Karšt . vand. apsild. '1 -|K>ib i ' įa i" 

nei ai offlre work. Kxre | lent work-
ing rondi t ions . dlversified dut lea in-
• •luding some typing & Fling. 

Ablllty to o n e r a t e adciressograph 
m a c h i n e hetpful . 

Tuojau gali dirbt i patyrusi , gabi 
j a u n a moter i s 

S T K N ( M i R A F P. 
Small rongenia l offiee. Near Nor th 

Puik ios da rbo sąlygos, Jvairios pa- Ave. Subway. ."> Day wk. This is a 
i eigos, k a r t u ir bendras rašt inga p e r m a n e n t position & offers oppor-
darbas . Maloni ap l inka , p roga nau- tun i ty for a d v a n c e m e n t . Good s ta r -

1 dotl savo iniciatyvą. Geras p rad in i s , i n g salary for rlght par ty . Apply 
Į a t lyg in imas darbščiai darb in inke i . ,„• phone for friendly interview. 
1 Tel. a r a smen i ška i kre ip t i s Mr. 

Glave, d r aug i škam pas ikalbėj imui . M r. Bennet t 

S toker i s SkKpa.s 37* jM*b . \ eneeiš:.os ut.uolui.ios. | au to . mūr . ga ražas 
l 'ulaski Hd. a r t i ^<;tli S t 9 augš tų mūr . ... 4 ir 4 k a m b . 

n a m u k a s u*pakal>. *i:<.V'". 
urake Ave. ai»ti ZlSt St. ". butu tnūr. Karst, vand 

_' auto. gaia/.as. Iš šono privažiavimas. Sklvpas 3T%xll&. 

( H l ( AGO l l . l t T K H <<>. 
1318 W. Cermak Hd. 

I ' I I I ' . K H O CO. 
Lincoln 9-7014 

CHICAGO 
Ta ip pat mūr . 

CHlCAO< ' 
apsild. a l ie jum; 
$24, tM. 

CHIFAGO 
vai ir kro»n\.s 
<1» ns Aild>tuvas 

CHH'AGO 

- Cent ra l Purk Ave. a r t i IMli St. I :< butų. mūr . š a ldy tu -
visuose butuose. Gar in is apš i ldvmus. s toker is . Auto. vau-
Pajamų m e t a m s $7.ooo. Ka ina S3»I.MMI. 

I Ji via on St. a r t i r u n f o r m a Ave. 2<» kamb. mūr. "rootn-
ing house" . Kur šu . \ and . apsild.. s toker is . 2 au to gar. Sklypas 40x125. 

TVYIN I-AKFS. Wi.s. .", pas ta ta i . Sklypas 2?!»x4h6. Klero iKikrantej"-. 
Taverna . 11 laivelių $41.860. 

CUiCAOO - t 'cmuiA Kd. a r t i ("ulifornia Ave. 4 augš tų mūr. biznio 
nuosavybe. K r a u t u v e ir 5 butai . Karš tu vand. apsild.. s toker i s p i r m a m 
augs te . Vonios visuose butuose. S3S.000. 

CHICAGO — KoroeniK) Ave. ar t i 2«th St. Krau tuvė ir 4 kamb . S 
au to . gu .a_as . K r a u t u v ė liutčia. $lo,4ou. 

CHICAGO — Kedzie Ave. a r t i Koosevelt Rd. mūr . k r a u t u v e ir 6 
butai . Nauji uždari porOiai užpakaly . >* rūsio. Peniais apSildomaa. $19.800. 

CHICAGO — Monroe a r t i Pulaaki . 3 butų mūr . 5, J i r 6 k a m b . 
Garu apsild. . s toker is . 1 au to . gar . $18.600. 

C1CEKO — 59th Ave. a r t i 34th St. 6 kamb . mūr . Georgian. Yra ir 
'•powder room". Kars tu vand. apšild. gazu. N a m a s insul luotas. 3 m. se­
numo. $19,IMKI. 

CHICAG4J Tbroop St. arti North Ave. 3 aiigst.ų, medinis. 5 butai. 
Pilna pastogė. Naujas stogas. 2 auto gar. $ l l .5oo . 

CHICAGO :Uth St. arti Ashland Ave. " Imtai po 4 kamb. Visa 
nauja kanalizacija - vandentiekis Nau ta* porėtus uipakaJy, nauj. stogas. 
5 virtuvės peėiai ir veneciško* užuolaidos. $13.200. 

CHICAGO Puiaski Kd. arti '^th St. 2 augštu mūr. bianlo nuo-
f«v>bC. Krantinė ir !>uta}< užpakaly. "•> kamb. _'-m» ausste. Karštu \a»<t 
a.tiUI. aliejum. 2 auto. gar. Sklypas 10(1x126. Namas tušėias. Raktai 
m..sų raštinėje $17.•;<<»•. 

CHICAGO VYhipple St. arti Adams St. mūr. 2 butai 1-im augate. 
2-as augštas yra apstatytas. Karštu vand. apMtd. aliejum. Pilnas rtMvs, 
$9.4<>i. 

ClCKHO - r.iitlr t't. arti l'tth St. 2 butu mūr. .'. ir r. kamb. 2 cent-
i aliniai apšild.v mai. J a s augštas tuš. as. l taktas mūsų raštinėj. 2 auto. 
gar. $24 .2ON. 

t'HH'AGO — Ashland Ave arti Ohicago Ave. mūr. namas Krautuvė. 
6 kamb. 2-nie augste. Pilnas rūsys ir pastogė. Pečiais šildomi. $l3.2oo. 

CHICAGO — Drake Ave. arti 25th St. 5 butų mūr. Karstu vand. 
apšild. aliejum. Garažas. Auto. vandens Šildytuvas. .1 elektriniai šaldy­
tuvai. 4 gazinės krosnys. Kombinuoti žieminiai langai sieteliai. $2.1.MM 

CFCI KO 24th PI arti 51st Ave. 6 kamb. mūr. nam. Pilnas rūsvs 

užuolaidos, ti-iems kamb. i>a!.iai. kartu ir 17 colių T. V. Sklvpaa 3U128 . 
Z i e m i n a i langai , sieteliai. Pas iū lyki te t ik ta i $l€.5(»o | r šjs " b a r c e n a a " 
jūs*j! | m o k ė t l It.tOO. 

Hct kur is iš mūsų deAlmt PATYKCSH, ' pa rdavė jų malonia i pa rodys 
ktjri nors narna a r biznį, kurį t u r ime pa rdav imui be jokio Įpareigoj imo 
ir p a t a r n a u s j u m s tuojau, mandagia i , ir suman ia i 

Teletont4okite. rašyki te a r b a a t s i l ankyk i t e į mūsų ras t ine . 
Pa l iū r ėk ime j mūsų rekordą! Mes e s a m e pa rdavę 9 n a m u s per 

2 i!i tnas. T a m yra pr iežast is : 
Apdrausk l t e savo l a i d u s , namą. "p la t e g l a s s " a r b a automobi l ių paa 

mus. Mes a t s t ovau j ame Insu rance Company of Nor th America SENIAU­
SIA -s tock fire insuranee c o m p a n y " Amerikoje . įs teigta 17 9 2 m 160 
metų a tgal . 

Mes d u o d a m e pi rmų morgiėjų pasko las nuo $l.ooo iki $2< iž ::'; 
ir augs* įau Gauk i t e mūsų apska ė:a\ imą n e m o k a m a i . 

WORK Ni :AR H O M E 
AVOII) I )OWNTOWN T H A F F I C 

BELL OIL C0. 
has immedia te openings for 

OFFICE WORKERS 
FULL OR PART TIME 

Will consider beginners 
Chance for advancemen t 

for p e r m a n e n t help 
GOOD SALARY 

<"ongenial oo-arorkera 
5915 N . R o g e r s 
(nea r Pe te rson Rd . ) 

SPring 7-7520 

WE HA VE IMMEDIATE 
OPENINGS FOR TYPIST 

Beginner or experienced; good 
opportunity, 5 day. 37172 hours 
week. Paid insuranee. elose to 
suburban transp. Phone for ap-
pointment Harrison 7-8946. 

Mr. McKee 
American Credit Indemnity 

of New York 
309 W. Jackson Blvd. 

TUOJ GAUNAMAS DARBAS 
Reikalinga patyrusi, gabi, jauna moteris 
stenografijos darbui. Puikios darbo sąly­
gos, jvairūs darbeliai, įeinu* ir bendrus 
raštinės darbus. Nuolatinis 5 dienu dar­
bas, proga parodyti savo inicijatyvą. 

IMMFIMATF. HV| |»l iOV>|FNT 
Kxperienced capable young vvoman 
to a c t a s 

S T E N O C. K A P H H R 
Fxcel lent work lng condit ions. Dlver­
sified duties. Oppor tun i ty to usc 
your own init lat ive. P e r m a n e n t . 
Apply today for friendly interview. 

Atsakinga I aamenv šeima, 2 dir­
bantieji, labai reikalingi 4-5 (2 mie­
gam.) kamb. neapstatyto buto su 
apš i ldymu vaka r inė j a r š iaurvak . 
miesto daly. Puikios rekomend. Tel. 
p. Hami l ton . MOnroe 6-7020 Šio­
kiadieniais nuo J« Iki 4 vai. popiet. 

3130 
M A Y K R MFG. CO. 
W. 5!st St. ( a t Kedzie) 

FVTMFD1ATF O P F M N G 

young \voman 

ir pastoge. KarAtu vand. ap.šild.. s toker is . l ' ždar i p o n i a i . Nauja mode rn i > ZZ.> rZjTu T " r " , " " " . . * " " ' ! ! 
kanal izaci ja vandent iekis . Nuo sienos iki sienos kil imai. Veneciikoa P n s i s t a t y k ' 1 5 i : " l d " draugiškam r>asita 

rimui. Miss M. Ryan, Oak \Voods 
Cemetery, 1035 Kast 67th Street 

REIKALINGA PADAVĖJA 
PAGEIDAUJAMA T U R I N T I VALGY­
KLOS P A T Y R I M O . Duodama maistas, 
kambarys ir dar, geraa atlyginimas. 

Kreipkitės 
Sis and H A L L Y ' S GATEVVAY 

Zion, Illinois 
šiaurvakarinis kampas 173 ir 41 kelio 

Telef. Antioch 571 

Kxperienced capable 
to ac t as 

S T F \ O f; |{ A P H E R \ 
to our merchand i s ing manage r . Ex-
cellent W o r k i n g condit ions. dlver­
sified dut ies inc luding m o d e r a t e dic-

! ta t lon . 5 day, p leasan t associates . 
I good t r a n s p ; 1 block from Merchan -
' dise. Mart . Hosp. Ins . Apply or 

phone for friendly intervievv. 

M r. E. Ronald 
Stiperior T-fi.iStt 

JAM I S H. U H O D F S 
157 W. H I B R A H I ) 

TL^OJAU pat gali gauti darbą prityru­
si, sugebanti jauna moteris kaip steno-
grafė pas Prote&tants Childrrns Home. 
Puikios darbo sąlygos, įvairios pareigos. 
5 dienos. Pastovi vieta. Proga panaudo­
ti savo iniciatyvą. Pradinė alga $200.00 
mėnesiui, priedas pietūs. Draugiškam pa­
sikalbėjimui kreipkitės pas Rev. Lee W. 
Rockwcll. U H L I C H H O M E 3737 No. 
Mozart Street. 5J t 

Tuojau vieta pa tyrus ia i , 
s u m a n i a i j auna i moter ia i 

STAT1STICAL T Y P I S T 
I iiihf Hookkeeplng 

Pu ik ios d a r b o sąlygos, jvair ios pa ­
reigos. Tur i mokė t i ska ič iav imo ma­
šinėle ( c o m p t o m e t e r ) skaičiuot i . P r o 
ga naudot i savo iniciatyvą. 37 ̂  vai. 
— 5 dienos. G e r a s a t lyg in imas S k a m 
binki te Šiandien: ANdover 3-6810, 

Miss D. P r a t c h e r 

2411 S. 52nd Ave 

Cicero. 

BIshop 2-1613 
arba 

TOįvnhaM S-2453 

R E A L T O U 
TIKRAI VEIKLI O R G A N I Z A J C I J A 

^ 

ATTENTION, HOME 0WNERS ! 
<s 

MILLWORK 
Muench sash & door company. Frames, doors, 
sash cabinets, sereens. VVindovvs interior trim. 
Kitchen cabinets. Specialty finish hardvvare. 

6163 E. 23rd St. 
CHICAGO HEIGHTS. 111. 

SKyline 5-0325 

i t M \ i i : i > i . \ r i : < > P I : N I \ < ; N 

for exper ienced capab le young wo-
] men in the following fiebls: 
| • H<Mikkee|tiiig 
j • Klioi-tliaiHl-T.vpiiig-Geacral Office 

Ebtcellent vvorking condit ions, dlver­
sified duties, oppor tun i ty to use 
your own iniat ive, smal l 5 giri 
office. AM t ranspor t a t ion , IC. So. Su­
burban , ( \T.A. Pus . Apply or phone 
for friendly in terv iew: Mr. A r m -
st rong 

C H R O M U M M I M N C « m | 
HMKI/r-ING COKI». 

13550 S. Ind iana Ave. 
In t e rocean 8-9615 

Savininkai , p rašom skambin t i Aiai 
se imai! Atsak inga ka ta l iku pora su 
vienu vaiku, an t ro jo laukia , Jieftko 
nors 4 (2 mieg.) k a m b . neaps ta­
ty to buto su apSildymu bet k u r ge­
roj apyl inkė j . Geros rekomend. 

SPau ld ing 2-0849 

Atsak inga 4 asmenų šeima, d a b a r 
gyv. susikimAe pas gimines, re ika­
linga 4-5 k a m b . neaps ta ty to buto. 
apš i ldomo a r ne. Piet inėj a r pietvak. 
mies to daly. Iki $65 su apš i ldymu. 
Ger iausios rekomend. Bend rada r ­
biaus. Skambink i t e I.Afayette 3-2306 

Suaugusių pora jie$ko S ar 6 kamb. ne­
apstatyto buto ar mažo namo Šiaurvak. 
miesto daly. Dabartinėj vietoj gyv. 19 
m., namą pardavė naujas savininkas 
pats užima. Grros rekomend. Jei jieško-
te puikių nuomininkų skambinkite 

VAn Buren 6-9265 

Kare iv is in s t ruk to r ius Morgan 
P a r k , Mil i tary Academy ir d i rban t i 
žmona ( n ė r a va ikų) j ieško 3-4 ne-
a p s t a t y t u s k a m b . apš i ldy tam bu te ; 
p ie tuose 79th ir Hals ted . Mokės iki 
$95.00 1 mėn. Sauki te CAlumet 6-
8S6S po 6 p. m. 

J a u n a pora su 2 vaikučia is nori tuoj 
gau t i I a r b a 6 k a m b . neaps t a ty t a 
butų pietuose. Dekoruos ir bendra ­
d a r b i a u s su savininku. Pa t ik imi ir 
ger iaus ios rekomendac i jos . Prafto 
š auk t i : PRospec t 6-0930. 

IEŠKO DARBO 

Regis tered Prac t ica l Nurse deslres 
position by day or \veek. 

Call b e t u e e n I and X P. M. 

PRospect 8-1414. 

Skelbtis "P rane apsimoka, 
nes jis yra plačiausiai skaitoma* 
lietuvių dioiirašii>. o skelbimo 
UMI**» y m prieinama visiem*. 

HELP WANTED VYRAI 

Puiki proga sąžiningam j a u n a m vy­
rui. Mes i šmokys ime j u s "'speclal 
m a i n t e n a n c e " darbo . Gera proga 
progresuot i , re ikės kel iaut i . P rad in i s 
a t lyg in imas $32. Draug i škam pasi­
kalbėj imui s k a m b i n k i t e 

STate 2-4487 
16—4 P.M. 

„i • 

WANTED 

Press Brake & Square 
Shear Operators 

Air-craft & automotive stamp-
ings. (Your chance to locate in a 
nice small town to raiše your 
family. Write for application — 

HART PRESSED STEEL 
CORP. 

3306 Hammond Ave. 
Elkhart, Ind. 

HELP WANTED — FEMALE 

f 

W o r k n e a r h o m e ! S a v e t i m e . S a v e c a r f a r e a n d h o u r s 
of t r a v e l l i n g . B i n d e r y g i r l s vvith s o m e e x p e r i e n c e 
needed . Old e s t a b l i s h e d p r i n t i n g f i r m j u s t m o v e d 

t o Skok i e . 
i i Y O U ' L L L I K Ę W O R K I N G H E R E " . 

A. R. BARNES AND CO. 
8111 N. St. Louis Ave. 

Skokie. III. Skokie 8500 or call Cornelia 7-6201 

SKOLINAME PINIGUS 

PRODUCERS ONLY 
High powered men for Service 
Life Insurance Co. We have 
thousand of loads and unlimited 
leads for the entire statė of 
Illinois. If you're interested in a 
big money proposition, then apply 
Saturday 'til noon and all day 
Monday. Top men only need 
apply. 

Vested renewals for life' 50% 
CommLssion on our combination 
plan (Highest commission paid 
anywhere). 

# 
SERVICE LIFE INS. CO. 

380 So. Wells St. 
Ask for Mr. Adelson 

No phone calls 

1ŠNUOMUOJAMA 

W0RK NEflR YOUR HOME! 

GENERAL OFFICE AND STENOGRAPHERS 
pirmiems morgičiams ant nuosavybių Chicagoje ir prie­
miesčiuose. $1,000 iki $20,000 už 4r/r metams. 

Nemokamai apskaičiuosime. 
Veikli organizacija. 37 metai nejudomo turto biznyje. • W e w i l 1 h i r e & i r l s o v e r 30 who are interested in areal 

1 opportunity to make good wages. 
Permanent, pleasant vvorking conditions. 

S. 52nd Ave., I B l H h o P 2 " 1 6 1 S 

TOu-nhall S-2453 

TIKRAI VEIKLI ORGANIZACIJA 
37 metai nekilnojamo turto biznyje. 

"••.. 

NATIONAL VAN UNES 
24S1 IRVING PARK 

Irving 8-2341 

I šnuomojamas šviesus miegamas i s 
k a m b . a n t r a m e augš te . Gal imybe 
naudot i s vir tuve. Tel. GRovehi l l 6-
4 973, 70 29 S. Artes ian Ave. (2-as 
a u g s t a s ) . 

Jei turite parduoti ar Ifiaoomo-
o pasiskelbldte smulkiu skelbimo 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
telefonu Vlrginia 7-6640. 

^i f t l« N 
m 

SAV 

PROGOS — OPPOBTUNITIES PROGOS — OPPORTUNITDG8 

RESTORANAS — gfirimal — ska­
numynai . Wen twor th ir 65-ton gat ­
vės apyl . Ge ras biznis, 32 vietos. 
Naujai i s remontuot i , m o d e r n ū s Jren-
gimai. P r i e i n a m a nuoma, ge ra su­
tar t i s . Puiki vieta porai . N a m a s ( tu­
ri )eigų) p a r d u o d a m a s pagal norą. 
Jka inuotas pa rdav imui , apleidžia 
miestą. Skam b. sav. Pl^aza 2-9619 
a r FAirfax 4-5800 Rm. 1015. 

VAlSTINft — D R l ' G STORE, a r t i ­
moje s iaur inėje dalyje įku r t a p r i f s 
50 metij . Bru t to pa jamos $36,000 j 
m^lus . Gražūs gyvenimui k a m b a ­
riai Ir dusas ( shower ) užpakalyje . 
P r i e i n a m a nuoma. Gera su tar t i s . D€ 
lei ligos pr ivers tas skubiai parduot i . 
Nebus a t m e s t a bet kokis r i m t a s pa­
siūlymas. Teief. GRaoeland 2-2454 
a r b a Llnooln 9-9194. 

VAISU; IR DARŽOVU; K R A I T I V R 
Gerai išvystytas ir pe ln ingas biznis. 
E lek t r in i s Šaldytuvas. Gražus didelis 
k a m b a r y s užpakalyje, ž e m a nuoma. 
Apši ldoma garu . ideali vieta porai . 
JJkainuota skub iam pardav imui , to ­
dėl, kad vienas nejstengia apsidirbt i . 
Reikia pamaty t i , kad jve r t in tumčt 

5033 N. Wes te rn Ave. 
Telef. EDgewa te r 4-9231 

TAVERN, r e s t a u r a n t and 2 story 
brk . bldg. I>arge 3 rm. apt . an 1 
la rge 4 rm. apt . 2nd floor and large 
k i tchen in rear . Oil heat , ga rage . 
fully eqpt. All mode rn fixtures. Ex-
oellent faetorv & neigh. t r ade . Ideal 
for rp le or 2 pa r tne r s . Can ' t hand le 
alone, mušt saerifiee for immedia te 
sale. COmmodore 4-9685. 11956 S 
Halsted St. 

OROSERNE ir DELIKATESAS, ?rrai 
nnas biznis, gerai įsteigta. Modernūs į-
rengimai, daug prekių. Prieinama nuo­
ma. 4 kamb. butas gaunamas už 90 die­
nu. Puiki proga mėsininkui. Calif. ir 
Chicago Avr. apylinkėj. Prieinama kai­
na. Skamb. savininkui susitarimui 

HT'mboidt 6-5772 

RESTORANAS 
Tikrai pelnįnga vieta, vieta, pernai 
pajamų buvo $45,000 Harvery'.s pir­
maujanti valgykla. I »>ooths, 12 suo­
leliu. Prašo J 12,000, bet neatmes 
teisingo pasiūlymo. Turi būti par­
duotas iki sausio I i d . išvyksta j 
KlorUla. J e i d o m i t ė s kitaj.s b i zn i a i s 
r a š y k i t e a r b a telef. W o f f l e t t e G r i l l . 
291 E. i M t a St , Harvey, UI.. te| 
HArvey 5114, tarp C v. r. ir 6 v. v. 
klauskite Bob Hecker. 

GROSERNR - MftSINft 
šaldytas maistas. Visi modernūs }-
taisymai. Jsteigta prieft 2<> m. didelė 
apyvarta, gražus 4 kamb. 
pakaly, nebrangi nuoma, 
tartis. D*l ligos verdami 

butas už-
ilga su-
parduoti. 

DAnube 6-2394 

RŪBŲVALTKLA - SIT'VYKI^A 

Kartu Ir "pressing" mašina. Gerai 
einas jsig>-venęs biznis. Prieinama 
nuoma, ge ra su ta r t i s . I>£1 ligos ver­
čiami pa rduo t i nebrangia i , pi lna kai ­
na $750, Puiki proga siuvėjui. 

Skambink i t e savin inkui 
WAgner 4-8889 

R I ' B V VALYKLA - SII VYRLA, 
su modern iu j rengimu skubiai par ­
duodama. Gerai veikias 25 metų 
biznis, puikioje vietoje. Puik i kli-
Jentūra , su vyrų-mote rų rūbų už­
sakyma i s ir per ta isymais . Gera p ro­
ga siuvėjui. P r i e inama kaina . 

P a s t a b a : presas ir dvi elek-
j t r inas s iuvamos ma.šinos, viena iš 
1 jų kombinuota . 

Adresas : 2004 W. 3Sth Street , 
j < IIKVIUO », III., tel. I .Afayette .1-R45H 

NORI PIRKTI 

KAILINIŲ KRAUTUVĖ 
Gerai einąs biznis. 10 metų kaip įsteig­
ta. Pilna« įrengimas su 2 voltais. Prieina­
ma nuoma. Reikia pamatyti kad įvertinti. 
Jkainuota greitam pardavimui dėl ligos. 

3308 W. M O N T R O S E 
INdependence 3-4414 

KIRPYKLA IR G R O Ž I O SALONO 
KONCESIJA (CONCESSION) 

Pilnai įrengtą miesto viešbutyje. Gali 
būti iinuomuota atskirai jei norima. 

Saukite 
MR. JACKS arba MR. PHEE 

Pasimatymui 
HArrison 7-8000 

Kas tu r i t e pa rdav imui lotų gyvana-
m a m namui . s ta ty t i Marųuet te Par ­
ko apyl inkėje , malonėk i te rašyt i : 
I ) raugas . 2334 S. Oakley ave., Čhi-
eago 8 ,111.. Box 14. 

PARDAVIMUI 

1950 BUICK - SEDANETTE 
RADIO AND H E A T E R . 

$i.5»r> 
P K R F E O T CONDITION. 
T H E CAR FOR T H E 
D1SCRIMINATING B l ' Y E R . 

BRUCE W. STR0NG INC. 
A l ' T H O R I Z E D C H R Y S L E K 

P L Y M O I T H DKALKK 

2926 N. Cicero Avenue 

GROSERNf t I R MftSlN'ft 

Pu lk i v ie ta ŠiaurinSj mies to daly. 
Metines pa j amos virs $100.000. 

Yra vieta užpaka ly įrengti gyv. pa­
ta lpom. P r i e i n a m a nuoma, ge ra su­
ta r t i s . DS1 kitų interesų nori sku­
biai pa rduo t i . P a m a t e įvert insi te . 

PAlisade 5-5410. 

I 

COCKTAIL L O U N G E 
P a j a m ų $86,000, įs teigta pr ieš 16 m., 
visi m o d e r n ū s į rengimai . P r i e ina ­
m a nuoma , ge ra su ta r t i s . P a m a t ę 
įvert insi te . D61 kitų interesų nor i 
skubia i parduot i , t ik ra i nebrangia i . 

T O P HAT, 7510 Saginaw Ave. 
R E g e n t 4-9333 

VAISIŲ- DARŽOVIŲ- D E L I K A T E S U 
K R A U T U V E 

Gera i e inąs biznis, įsigyvenęs, daug 
prekių, patogi vieta užpaka ly gyv. 
pa ta lpom. N u o m a $60, ge ra su tar t i s . 
Apleidžia miestų, nori skubiai par ­
duoti , nebrangia i , pi lna ka ina Bt.TM 

4241 W. Armi t age 
ALbany 2-7974 

R E A L ESTATE 

SAVININKAS PARDUODA 
2-jų augs tų medinį namą. 2 bu ta i 
po 4 k a m b . 2-me augs te . K r a u t u v S 
ir 1 b u t a s p i r m a m e augs te . Tuo jaus 
pa t ga l ima pe r imt i k r a u t u v ę ir 1 
butą. Art i ka ta l ikų bažnyčios ir mo­
kyklos. 

8528 Wes t 63rd. Str. 
Į k a i n u o t a s p r i e inamai skub iam 

pa rdav imui . 
Telef. P R o s p e c t 6-8571 

iiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiniiiiiiiiiuiiiitiiiiiiiiiii 
Jau platinamas Yisiems s\arinis 

"Sūduvos" išleistas 

INFORMACINIS 
K A L E N D O R I U S 

1952 METAMS 
Kalendorius labai patogus, 

kišeninio formato. 

Šiame Informaciniame Ka­
lendoriuje be kalendariumo su 
šventųjų ir tautiškais vardais, 
įdėtas aprašymas apie Jungti­
nių Amerikos Valstybių fede-
ralinį socialini aprūpinimą, soc. 
draudimo korteles, privalomą 
svetimšalių registraciją, Įvairūs 

| adresai : pasiuntinybių, konsu­
latų, liet. bendruomenių orga­
nizacijų, sąjungų ir kt., be to 
atspausdintas naujas pašto ta­
rifas ir kit. informacijos. 

Kalendoriaus kaina—40 cnt. 

I Užsakymus su pinigais siųs­
ki te: "DRAUGAS", 2334 So. 
Oakley Ave., Chicago 8, 111. 
III lllll II Mtll III II IIIIIIIIIKIIIHIIIIIMMIt 

P a t i k i m a juodųjų r a sčs pora . be 
vaikų, a b u d u d i rba nori gaut i 3-3*4 
neaps ta ty tų k a m b . butą. Nor6tų pie­
tuose. Rami , a t s ak inga pora . Sau­
k i te po 5 p. m. savai tgal ia is , visų 
dieną šeš tad. a r b a sekmad . Hines. 

RAdeliffe 3-593(1 

Savin inkas p a r d u o d a 3 butų mūr in i i 
namą TJU bu tu rūsyje. Vienas 6 | 
kamb. , du po 5 k a m b . ( I aps t a ty ­
tas ) ir 3 k a m b . a p s t a t y t a s bu tas 
rūsyje. Aliejų apšild. Visi buta i tur i 
ge ra s krosnis ir ša ldytuvus . Arti 
geros t ranspor tac i jos , ka ta l ik iškų ir 
viešųjų mokyklų . P i r m o augš to bu­
tą ga l ima tuo jau užimti . Teis ingai 
jka inuotas , nori skubia i pa rduo t i . 

Sus i ta r imui s k a m b i n k i t e 
ESaex 5-9282 

SAVININKAS P A R D U O D A 4 KAMB. 
M U R I N I NAMĄ 

Apleidžia miestą d*l sveikatos. Automa­
tiškas gazo apSildymas ir karšto vandens 
šildytuvas. Didelis rūsys, žieminiai langai, 
veneciškos užuolaidos, siena nuo sienos 
Mohavvk kilimas svečių kambaryje ir ko- I 
ridoriuje. Šaukite nuo 6 ir 8 p. m., šio-1 
kioms dienomis, Sekmadieniais nuo 12 
iki 4. 

6627 S O U T H K N O X 
POrtsmouth 7-3669 

N a u j a P e t r o n ė l ė s O r i n t a i t e s 
k n y g a l e g e n d a 

" V I L I G A l L ft" 
išėjo iš spaudos. Meniškai ilius­
truota Pauliaus Augiaus medžio 
rėžiniais. Kaina $1.20. 
Užsakymus su pinigais siųskite: 

D R A U G A S 

2334 S o / O a k l e y A v e . 
CHICAGO 8, 111. 

BUSINESS SERVICES 

Užsisakykire fCDraugę r 

Ar re ik ia j u m s 

$25 — $50 — $75 
Asmeniškos paskolos d u o d a m o s 

P a t i k i m i e m žmonSm 
pas 

SECUR1TY INDUSTRIAL 
FINANCE COMPANY 

Išsimokei ima i iki 18 mėn . 

Telefonuokite Ontario 8668 
4 S. Genesee St. 

viršuj Vv'algreen's 

W A U K E G A N , 111. 

mmmm 
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Antradienis, sausio 15, 1952 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, iHfcivHf;*; 

Būkime vieningi, veiklūs ir dosnūs 
Laiškas iš Vašingtono 

Atvykome į Washingtoną pa­
sitarti jvairiais Lietuvos bylos 
klausimais su Valstybės Depar­
tamento pareigūnais, vadovau­
jančiais senatoriais ir lietuviš­
kųjų, veiksnių atstovais. Lai­
kas nuo laiko lankantis šio kraš 
to sostinėje, mums svarbu be­
tarpiškai patirti Amerikos val­
džios nusistatymą Lietuvos at­
žvilgiu. Amerikos užsienio po­
litikos gaires ir pasinformuoti 
aktualiaisiais? mums rūpimais 
klausimais, kad galėtume tinka­
mai orientuotis painioje ir be­
sikeičiančioje tarptautinėje situ 
acijoje, suderinti savo veiklą su 
Amerikos politiniais siekimais 
tinkamu būdu ir laiku padaryti 
reikalingus žygius Lietuvos by­
lai kelti ir ginti. 

Mūsų krašto vyriausybė pa­
lankiai žiūri j Lietuvos nepri­
klausomybės atkūrimo reikalą. 
Ji įrodė tai ne tik žodžiais, bet 
ir darbais. Tai sudaro svarbiau 
sią sėkmingumo užtikrinimą 

buvo pirmoji, kuri laiku atiden­
gė šiuos bolševikų kėslus ir pa­
dėjo gresiantį pavojų, bent lai­
kinai, pašalinti. Taip visą laiką 
mes, besirūpiną Lietuvos ir jos 
žmonių likimu, turime budėti ir 
būti pasiruošę ūmai reaguoti į 
kiekvieną Lietuvos pavergėjų 
klastą. 

Apie mūsų žygius Washingto-
ne ir pasiektus rezultatus ne­
trukus painformuosime ALT 
skyrius ir mūsų veikėjus. Gi 
šiuo metu mums ypatingai rūpi 
kitas svarbus dalykas — sumo-

kurį kiti sprendžia, kiek mes 
esame vieningi, politiškai susi­
pratę, ir kokią pajėgą lietuvių 
tautinė grupė šiame krašte su­
daro dabartinėje Amerikos ir 
viso laisvojo pasaulio kovoje 

Knyga gydytojams 
Dr. B. J. Ficarra parašė nau 

ją veikalą "Newer Ethical Pro 
blems in Medicine and Surge-
ry" išleido Newman Press, 
Westminster, Md., kaina $3.75) 

prieš tarptautinį komunizmą,, ^ . ^ s v a r 8 t o m i a b o r t ų { 

Juo daugiau Amerikos I^tuvių k o n t r o le8 , dirbtinio ap-
visuomenė ALT darbą_ rems, ' . ^ e u t a n a z i j o 8 i r k i t i 
juo bus sėkmingesni mūsų *r- m e d i d n o g e t i k o 8 w ^ ^ 
giai Lietuvos bylos reikalais, m e d | c i n o g k l a u g i m a i 
juo daugiau svers mūsų žodis 

ku jos atmetė joms komunistų 
paskirtą stachanoviečių diplo­
mą. 

Malda yra galingas veiks­
mas, kuriuo Dangaus jėgos pa­
lenkiamos žmogaus dispozicijai. 

— Lacordaire 
Komunistų kooperatininkai 
nepriimti į tarpt, kongresą I Užsisakykite uDraugp' 

Kopenhagoje įvyko pasauli- j 
nis kooperatyvų atstovų kon­
gresas. Kongrese griežtai pa­
sisakyta prieš Sovietų ir jų sa-

Telcfonuokitc Majcstic 681 
Užsisakykite sau gelių bei dekoracijų 

BALMES and VVALLENTER 
Gėlininkai 

Mūsų specialybė — gčles vestuvėm, 
laidoutvėm ir korsaž; i 

Užsakymai telefonu skubiai įipildomi! 
I8th ir Green Bay Road VVaukegan, 111. 

"Drauge" rasite vėliausių, geriausiu žhihj. 

Washingtone, Jungtinėse Tau­
tose ir visur kitur. 
Mūsų vienybe, tautinis solida­
rumas ir dosni ranka pagreitins 
Lietuvos išlaisvinimo valandą! 

Amerikos lietuvių Tarybos bilizuoti pakankamai lesų, ku­
rios garantuotų Lietuvos lai* Vykdomasis Komitetas 
vinimo darbą. 

Kaip jau žinote, paskutinif 
ALT suvažiavimas nutarė šiais 
metais vykdyti naują $100,000 
vaju ir įpareigojo ALT vado­
vybe daryti viską, kad ši suma 
būtu surinkta. 

Esame 34-tosios Lietuvos 
Valstybes Nepriklausomybes pa 
skelbimo išvakarėse. Tai arti 
miausia proga dar labiau su-

mūsų pastangoms, bet tai nesu- g l a u d i n t i lietuviškąsias pajėgas 
mažina reikalo mums veikti, | i r p a d e monstniot i šiam kraštui 
nes Lietuvos laisves priešai ne­
snaudžia. Nemažėjančiu įžūlu­
mu ir toliau vykdydami geno­
cido politiką užimtuose kraš­
tuose, jie įvairiais būdais sten­
giasi pakenkti lietuvių ir kitų 
pavergtų tautų laisves sieki-

ir visam pasauliui mūsų politinį 
subrendimą ir laisvės brangini­
mą. Tai padarysime, jei šalia 
gedulo ir protestų pareiškimų 
dvigubai dosniau, negu iki šiol 
paremsime ALT paskelbtą aukų 
vajų. Todėl ruoškimės Vasario 

mams, apgaulingu taikos vardu : 1 6 . t o s i o s mįnėjimui su šūkiu -
pridengdami savo imperialisti-j d a u R i a u m ų Lietuvos laisvini-
nius tikslus ir klaidindami tik­
rosios taikos trokštanti pasaulį. 

mui! 

Kaip gudriai ir klastingai jie 
ALT neabejoja, kad gausi ii 

pajėgi mūsų lietuviškoji šeima 
veikia neseniai įrodė Sovietų šiame krašte padės tą vajaus 
Rusijos ir jos pakalikų Jungti- sumą surinkti, stojus į talką 
nėse Tautose įpiršti vad. Nusi- ALT skyriams, Amerikos lietu-
kaltimų Kodeksą, kuris, jei bū- vių patriotingoms organizaci-
tų buvęs primtas, ne tik užmas- joms ir veikėjams visuose JAV 
kuotų sovietų genocidinius siau- miestuose ir miesteliuose, 
tėjimus, bet ir pastatytų į pavo j Atsiminkime — Lietuvos lais 
jų vit>ų Uu*vųjų krasti* saugu-Į yinimui teikiamos finansinė*, pa 1 
mą. Amerikos Lietuvių Taryba ramos dydis yra mastas, pagal 

KOTRINA SEUIT 
MUSTEIKA 

(pagal pirmą vyrą Patelunis) 
(pagal antrą vyrą Poška) 

Gyv. 4352 S. Artealan Ava, 
MirS sausio 14 d., 1»62 m.. 

12:05 vai. ryto, sulaukus pu-
ses amžiaus. 

GimS Lietuvoje. Kilo Suval­
kų apakr., Šventiem to ka imo 

Amerikoje išgyveno 50 m. 
Pasil iko dideliame nuliūdi­

me 5 dukterys: Ona VeieiUs-
n«, Telsa SalkoviU, žentas An­
driejus, Elsie Donahue, žentas 
Curtts, Mary Suska, žentas 
Louis ir Nellie Schmldt, žen­
tas Ted. Aštuoni anūkai ir aS 
tuoni proanūkal. Sesuo Roži 
Navickiene, švogerla Aleksa* 
kiti giminės, draugai ir pažįs­
tami. 

Priklausė prie Dariaus-Gi­
rėno Moterų Skyr. Post 271. 
Apaštalystes Maldos Draugijof 
(Brighton Park) . 

Kūnas pašarvotas Julius Llu 
levičiaus k o p l y C 4348 S. Ca 
lifornia Ave. 

Laidotuves Jvyks ketvirtao, 
sausio 17 d. 

Iš koplyčios 9:30 vai. ryto 
bus atlydSta į Nekalto Prasi, 
dėjimo Panelės Svend. para­
pijos bažnyčią, kurioje įvyki 
gedulingos pamaldos už velio­
nes sielą. Po pamaldų bus nu­
lydėta j Sv. Kazimiero kap 
" Nuoširdžiai kviečiame visus: 

gimines, draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti laidotuvėse. 

Nuliūdę: įnuOerya, žentai, 
Anūkai. Proanūkal Ir kiti gi­
mines. 

Laidotuvių direktorius Ju­
lius Llulevičius. Tel. LAfayette 
J-3B72. 

_ _ — — ė 

Kiekvieną sekunde 
Amerika gėrisi 
trim išgėrimais 

TIIREE FEATHERS 
šiandieniuos Three Fea-
thers |Mjpulia rūmas įro­
do, jog švelniausi gėri­
mai greii-iausi Laimi drau­
gu! Tiksliai pagaminta 
būti Amerikon puikiau­
sia "blended" degtinė, 
nenuustabu. kad jo* pui­
kaus skonio pareikala­
v i m u auga ir auga! Pa­
tys Lšbandyktt iM»pnllarę 
Tliree Feathers — šian­
dien! 

MUŠT BEIMTO BE 

SO POPULAR! 

telitų kooperatinę organizaciją 
.ir jie \ kongresą nebuvo priimti 

_ " "7~ " j , Atsakydami j tai Sovietai su 
S e s e r y s p r i eva r to s da rbuose organizavo savo ir satelitų koo 

Pranešama, kad Čekoslovaki­
jos vienuoles yra laikomos joms 
skirtose koncentracijos stovyk­
lose Bohemijos ir Moravijos 
šiaurėje. Prerov Pranciškonės 
ir Olomouc Dominikonės yra 
panaudojamos įvairiems fizi­
niams darbams. Paskutiniu lai-

peratyvų atstovų suvažiavimą 
Varšuvoje. 

Kas yra lengvabūdis žmogus? 
Tai paukštelis, kurį jūs laikote 
už sparno ir kuris pirma proga 
nulėks Jums tepalinkdamas 
plunksną. — Diderot 

MES MOKĖSIME 

metams S birželio 30. 1952 
Iri(!<"liai apdrausti iki $10,000.04 pHno jums pinigų už jūsų sutaupąs 

WATTS SAVIMGS & L0AN ASS0CIATI0N 
1652 E. 103rd St. 

LOS ANGELES, 2 CALIFORMA 

$ l'iaš: u piiin 
Vardas 

Adresas 

LO ft-4840 

priimti >iuos $25 mano taupymo sąskaitoti 

Miestas Vaisi > be $ 

^ 

SOTUS ALKANAM PADĖK! 
AID OVERSEAS, Inc., 3133 S. Halsted St., Chicago 8, tel. I)A (I-S859 

BendrovS siunčia maisto siuntinius j Vokietija ir kitus kraštus, iš­

skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 

iŠ Europos sandelių. Pilnas draudimas. Reikal. pilno siunt. sąrašo. 

Siuntinys Nr. 8 — $0.20 
4 sv. rūkytų lašinių 
2 sv. kiaulinių taukų 
i sv. margarino 
1 sv. kiaulienos meaos 

Siuntinys Nr. • 
A. 10 svarų cukraus $2.60 
B. 20 sv. cukraus $4.70 

Siuntinys Nr. 10 — $6.50 
2 sv. rūkytų lašinių 
1 av. degintos kavos 
2 sv. margarino 
2 sv. kiaulinių taukų 
1 sv. kakavos 
1 sv. šokolado 

Siuntinys Nr. 12 — $6.40 
2 sv. rūkytų lašinių 
2 sv. kiaulinių taukų 
1 sv. degintos kavos 
1 sv. kakavos 
1 sv. šokolado 
2 sv. cukraus 

Siuntinys Nr. 10 — $0.95 
4 sv. rūkytų lašinių 
2 sv. kiaulinių taukų 
2 sv. margarino 
1 sv. degintos kavos 
2 sv. kakavos 
1 sv. šokolado 
4^4 iv . cukraus 
2 gabalai tualetinio muito 

Siuntinys Nr. 24 — $11.50 
6 sv. rūkytų lašinių 
3 sv. kiaulinių taukų 
2 sv. margarino 
2 sv. šokolado 
2 sv. marrnalado 
2 sv. sūrio 40<^ riebumo 
1 sv. degintos kavos 
2 sv. kakavos 

Siuntinys Nr. 25 
E. 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.2". 
C. 15 sv. gryn. kiaul. taukų $8.00 

Siuntinys Nr. 7 
A. 10 sv. balt. kviet. miltų $2.50 
B. 20 sv. balt. kviet. miltų $3.90 

LIETUVIŠKI REKORDAI PO Hc 
GAUNAMI J O S . F . BUDRIK, INC., K R A U T U V Ė J E , 
3241 S O Ū t H H A L S T E D S T R E E T , CHICAGO 8, ULL. 

401 Barnu Čia Gyventi ir š l a m a ši lko Vejas Lith. Kadio Quartet 
402 Daug Dainelių ir Gyvenk, Juokis ir Mylėk . . Lith. i iadio (Juartet 
403 Žygis į Vilnių, ir Pakirsiu Berželį Dith. Msn'a Octet •'Aidai" 
404 Valio Piovėjėliai ir Rytoj šventa, l šmiegosim . . Dith. Men's Octet 
500 Cikagiečių Polka ir Stasytės Polka A. Jezavito Orkest 
501 Močiutė Mane Barė ir Mylėjau Mergelę, 

A. Je^avito Ork. Dain. Bekeris 
. 603 Gegutės Polka ir Vestuvių Polka A. Jezavito Orkest. 

504 Noriu Miego ir Man Pasakė Karveli ūkas, 
A. Jezavito Ork. Dain. Bekeris 

505 Armonikos Polka ir Hadio Polka A. Jezavit* Orkest. 
506 Pas Darželį Trys Mergelės ir Lietuviška Polka, A. Jezavito Ork 
507 Muzikantų Polka ir Brooklyno Polka A. Jezavito Orkest. 
508 Kam gi Liūdėti ir Linksma Polka A. Jezavito Orkest. 
509 Dainuok Man Daina ir Jaunimo Polka, 

Dain. Violeta Pranckus ir Kdna Rokas 
511 Ar Tu Zinai ir Bernužėli Nesvoliok Dain. Clem. Andreikus 
512 O Naktis Tyli ir Kur Bakūžė Samanota Dain. Clem. Andreikus 
513 Spragilų Dainelė ir Suktinis Walt Thomas and His Orchestra 

1050 Kubilas ir Noriu Miego Orkestras 
1051 Kalvelis Ir Vėdaras Orkestras 
1052 Malūnas ir Žiogelis ir Grieš Griečius Orkestras 
1US9 Klumpakojis ir Ratukas* Orkestras 

1G0S2 Polka Klumpakojis ir Lietuviškas Kadrilius Orkestrui 
10111 Vilniaus Polka ir Petronėlės Polka Uam. A. saukevicius 
1G145 Pragėriau Žirgelį ir Eisim Laukan, Dain. Vanagaitis ir Olšauskas 
K159 Linksmybės Polka ir Lietuviško Klubo Polka Orkestras 
16163 Butkiškių Polka ir Storų Bobų Polka l.vnn. Angliakasiai 
16170 Jevutės Polka ir š iauėiaus Polka . . . . Mahanojaus iMain. Liet. Ork. 
16172 Einik Polka ir Lietuvos Kareivių Polka . . VYoreesteno Liet. Ork. 
10182 šabas Gud ir Lakštutė Polka VVorcesterio Liet. Ork 
l«20l Marcinkonių Polka ir Virguua Polka 
16206 Oi Mergelė ir Stoviu Prieš Tave . . . . 
16209 Liudvinavo Polka ir Paukščių Polka. 

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestras 
16227 Jurgio Polka ir Ūkininkų Polka . . . 
16254 Aukšti Kalneliai ir A.š Norėčiau, 

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestras 
Mahanojaus Liet. Main. Ork. 

.«M— -> H. »npj".»y».- -—~—^ 

LPUT1S 

• I 
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PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 
— savininko — 

St. Casimir Monoment 
Company 

3914 West I l i t h Street 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

Didžiausias Paminklams 
Planų Pasirinkimas Miesto 

Telef. CEdarcrest 3-6335 

ANTHONY 6. PETKUS 
'LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 SO. VVESTERN AVE., CHICAGO, O J L 
Telefonas GROVEHILL 6-0142 

1410 SO. 50TH AVE. , CICERO, 1LL. 
Teietonas TOVVNHALL 3-2109 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DAUYSE 

0*> V ^ > ^ S M » | 

s i . M A l S I O N IK MODERNIAUSIOS LIEUTUV1U 19TTAIGO* 
AMBULANCE D I E N Ą IR NAKTJ 
1605-07 SOUTH HERMITAGE AVENUE 

Tei. YArds 7-1741 — Blshop 7-9481 
1330-.J4 SOUTH CALIFORNIA AVENUE 

Tel. Blshop 7-9719 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

JOHN F. EUDEIKIS 
I 

R A M O PlUHiRAMOS 
H stoties \ V G I S \t390 k.) 

I.eid/iama kas šeštadieni 
nuo 9:15 iki 9:30 vai. ryto. 

VVorcesterio Liet. Ork. 
Dain. A. šaukevieiu.s 

lVnn. Angliakasiai 

BLENDED WHISKEY 86 8 PtOOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. THREE FEATHERS DISTIUING C0., bAWRENCEBURG 

V. Gulos Orkestrai 
i'upų D6dė ir Dėdiene 

. . . Dain. A. Dvarioną-
Dain. A. šabaniauskas 

Pupų Dčdė ir Dčdienč 
Pupų D6dė ir Dėdiene 

Pupų D6de 
Pupų Dėdė 

. . Dain. Anna Kaskas 

ltij5y Pilkių Polka ir Toks Vaikinas Mahanojaus i,iei. j*™"- w » . 
1CS71 Kur Lygūs l a u k a i ir Sutems Tamsi Naktužėlė . . Karo Mok. Choras 
Utm Veski Mane Šokti ir Storo Jono Polka — Shenandoro Liet. M. Ork. 
luUSl Tarpe Rūtų ir Kuomet šoksi l'olka — . . Ork. ir Dain. 
16305 Beržų l'olka ir Daratytė Polka 
ltM% Tu Lieutva, Tu Mano ir Dru—Lia 
16309 Būk Vyras ir Kai Aš Turėjau 
16312 Lietuviškos Liaudies Daineles 
16313 Griuvėsių Oėlelė ir Našlaitės Kapas 
16316 Gražus Miško Būdas ir Gieda Gaideliai — 
16318 Gardus Alutis ir Marijampolės Polka 
11320 Merkines Polka ir Kretingos Polka 
1«322 Kur Bakūžė Samanota ir Mano Kožė . . . . 
16223 Dukružėlė ir Mergų Bėdos Dain. Anna Kaska.s 
16324 Suzanna 4r Aš Berniukas Dain. Vanagaitis ir Valteriene 
16328 Senos Mergos Polka ir Gerk. Girtuoklėli — Ork. ir Dain. Stankūną:? 
16H29 Visur Tylu ir Tykiai Nemunėlis Teka Dainuoja Babravičiui, 
16330 Polka Nesiatumkit ir Kauno Valsas Dineika ir Petrauskas 
16331 Zanavykų Prašmatnybės ir Dzūkų Dzyvai Liet. Tautiškas Ork. 
16334 Kanklininkų Polka ir Ar Tu Žinai Mano Brol} 

Dineika ir Petrauskas 
16336 Sunku Gyventi ir Siuntė Mane Motinėlė Dain. sabamauskas 
16338 Ant Marių Krantelio ir Saulelė Raudona Dain. K. Petrauskas 
19001 Pas i^arželį Trys Mergelės Ir Kaip gi Gražus 

Dain. Vyeienė ir Mikulskienė 
19002 Vestuvių Polka Ir Noriu M i e g o ' . . Lietuviškas Orkest 
15J003 Šok, Mei-gele Ir Klumpakojis Lietuviškas Ork. 
2«50bti Bučkio Valsas ir Nauja Polka Orkestras 
29U94 Ganėm Aveles ir OI čia. Čia Duetas: Strumskienė ir Petraitis 
26li»2 Didmiesčio Polka Ir Karo Laikų Polka Sasnausko Ork. 
26105 Angelai Gieda ir Tyliąją Naktį Dain. Petraiti.? 
B l o i Vainikas, 1 dalis Ir 2 dalis Lietuvių Orkestras 
BĮ 02 Geismai i»- Svajonės ir Oželis Orkestras su Kvartetu 
B103 Dzinguliukai ir Gyvenk. Juokis ir Mylėk Duetas su Orkestru 

101 K u r Bėga fcešupe. ir Draugai i Kovą Chorą? 
102 Jūra ir Karvelėli Choras 

JOS. F. BUDRIK, Inc. 
1241 So. Holsted Street Chicago 8, 111. 

U d O i f l O VALANDOJ 

M A2EIKA « EVANS 
IAIOOTUVIU ftftfKTOtlAI 

6845 So. Westoni Ave. ** Oonditiooed «««*,<* 
REpablic 7-8600 - n 7-8601 Automobiliam* *u*» 
Tiems, kurte gyvens kitose miesto dalyse; gausime 

koplyčią arčiau 10sų asmų. 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS ŲETUVIŲ 
'LAIDOTUVIV DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

VnihulaiL-ų patarnavi­
mu- y r a telkiamas ££& ^ § ( k M e * turime koplyčias 
«n« na i r naktį. IUi- ĮRST g j » >>"-">** Chn-aROs. i r 
k a l e . šaukite S & ^ ^JŠ9f lti**'[*niio d a l T * ' r 

mus, n tuojau p a t a r -
naiijani. 

LACHAVVICZ IR SŪNUS 
2814 YV. 28rd PLACE 
10756 S. MIC1IIGAN AVE. 

Tel. VIrginia 7-6672 
PI Uman 5-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
659 W. 18th STREET Tet SEeley S-5711 

ALFREDAS~VASAITIS-VATlČi 
1446 S. 50th AVE., CICERO, I1JL T«l OLympic 2-1003 

r POVILAS~J7~RIDIKAŠ r i 
3354 S. HALSTED STREET 710 YV. 18th STREET 

Telephone: YArds 7-1911 
LEONARDAS iTBUKAUŠiSS 

10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. PI U man 54661 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITLANICA AVE. Tel. YAr<fc 7-Sttl 

JURGIS F. RUDMIH 
3319 S. UTUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138.-1139 

JULIUS MULEVIČIUS 
4348 S. CAIJFOBMA AVE. TH. LAfayette S-357f 

LEONARDAS A. EŽĖRSKIS 
1646 W. 46th STREET Tel. YArds 7-0781 

t 
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IS ARTI IR TOLI 
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VOKIETIJOJ DALYVAUS "DRAUGO" KONCERTE 

A. J. VALSTYBĖSE 

— Praplėstas bendrabu­
tis. Diepholzc gimnazijos 
bendrabutis prizmė nemažai 
vaikų, lankančių pradžios 

Komp. VI. Jakubeiias mokyklą. Be buto, valg?o ir 
Kalėdų atostogų laikotarpiu! viso išlaikymo, nemažai ski-
darė korektūrą 245 liaudies j riama dėmesio auklėjimui. 

X Kun. B. Orinis, Dievo- m e l o d i j U t k u r i o s tilps dr. J. 
Apvaizdos parapijos vika- B a l i o r i n k - n y "Lietuvių dai­
ras, savaitei buvo išvykęs n Q g A m e n k o j e " ir kurias 
poilsio j Nevv Orleans, La. kompozitorius užrašė iš fo-

X Pvt. John A. YVaitkus, nografo dirbdamas pas dr. 
2626 S. Troy St., šiomis die- J. Balį 1949 ir 1951 m. To 
nomis baigė "indocrination" rinkinio pasirodymo data 
(susipažinimas su mokslo'dar neaiški, nes tam reikia 
principais) kursą JAV karo nemažai lėšų 
aviacijos Lackland bazėj ne­
toli San Antonio, Texas. 

ITALIJOJ 
Pranas Gavėnas, sal <*-

zietis kunigas, Romoje stu­
dijuoja žurnalistiką. 

— P. M. l.'rbaitis, raudo­
nųjų iš Kinijos ištremtas lie 
tuvis misionierius, dabar y-
ra vadovar, po šv. Kaliksto 
katakombas Romoje. Jo ad-

j resas: Catacombs of St. Cal 
— Dr. J. Baliui pavyko iš 

Indianos universiteto gauti 
X Lietuviškos pavardes, lėšų pasamdyti vieną . t a . I ™ ^ I ^ A r t t a S o , 

Naujoj kriminalinio teismo dentą, kuris perrašinėtų lie-1 R o m a * F 

jury, kuri turės paskelbti tuviškas melodijas tušu ir' 
sprendimą buvusio policinio paruoštų jas spaudai. Ne- BELGIJOJ ' 
ko Moretti, kaltinamo žmog- trukus tas rinkinys, kuria-i 
žudystėj. byloje, yra Mrs. me tilps per 350 tekstų ir| _ Kazys Žiulpa perėmė 
Anna Zilewicz, 10731 S. Wa 245 melodijos, bus galutinai; spaudos platinimo darbą Lie 
bash Ave., ir VVendell Dun- paruoštas spaudai. Reikės že, kai išvyko į Kanadą tam 
das, 2743 N. Rutherfnrd Av. surasti mecenatą, kurs pa-j darbui vadovavęs Stp. Pau-

rūpintų apie 4,000 dolerių lauskas. Visais spaudos rei-
Lu-tuvoK universiteto t a m v e i k a I u i įšleisti. Dr. J. kalais reikia kreiptis šiuo 

30 m. sukakties minejim* D a l U k i s i i r t k n - t . n u . | a d r e s u : 3 4 P a i r e d u Horloz, 
Chicagoje ruošia Lietuvių ^tl 
Profesorių Draugija Ameri 
koje dalyvaujant ir akademi - - Kim. Br. Šateika iš 
niam jaunimui. Minėjimas Reed City, Mich., perkeltas 
bus vasario mėn. antroje pu vikaru j Big Rapids, Mich. 
sėje. Ta proga bus ir Prof. 

DID BRITANIJOJ Draugijos įsteigtojo Litua­
nistikos Instituto atidary­
mas. 

X St. Anthony Savings 
and Loan Assn. (Ciceros 

— Londono lietuvių para-

Tilleur-Liege. 
— Lietuviškos spaudos bi 

blioteka veikia Waterschei 
apylinkėje. Bibliotekai daug 
pasidarbavo rinkdami kny­
gas B. Poškevičius ir A. Vė­
jelis. Daug knygų* buvo su­
rinkta iš vykstančių į užsie-

C H I C A G O J E 
Paskelbsi — "patiešysi" Pramoga ir informacija 

Chieagos Plai.avimo Ko- Chicagos miesto centre e-
misija šiomis dienomis mė- santis kino teatras "Today'* 
rui ir Miesto Tarybai pasiun šiuo mecu rodo Rivieros vaiz 
te savo dešimtmečio planą dus, meškeriotojų nuoty-
jvairiem* miesto pagerini- kius, karo Tolymuose Ry-
mams, kuriems reikalinga tuose vaizdus, vandens spor 
pusantro biliono dol. tą ir kitus informacinius fil 

Planas gražiai skamba j mus, kurie užsitęsia vieną 
bet apie jo vykdymą šiuo valandą, 
metu nieks nesvajoja. 

Šeimos skundžia kompaniją 
Keturios ugniagesių šei­

mos Apygardos ir Augštes-

Pavogta 100 televizijų 
Prie Marahfield ir 42 gat­

vių (Town of Lake) plėši­
kai pagrobė sunkvežimi su 

pija turi nuolatinius 256 re-! n į lietuvių. 
mėjus. Kiti aukoja apsilan- .. 
k ę i pamaldas. Atsimenant ~ G,mt«» š a , , s ' h e t u -

Kauno ir Vilniaus operų solistė Juze A u gailyte sekmadienį, 
vasario 3 d. dalyvaus dienraščio "Draugo" metiniame koncerte, 
Ashland Blvd. auditorium'e. Dainininkė turi didelio masto puikų 
lyrinio soprano balsą. Be Kauno, Vilniaus ir kitų Lietuvos mies­
tų, ji dainavusi Milane, Romoje. Taline, Rygoje, Vienoje, Berlyne 
ir gan plačiai Amerikoje. Vasario 3 d. jos bus pirmas pasirodymas 

Chicagoje. 

niame teismuose iškėlė by- 100 stalo modelio televizijų, 
lą Foods Products Buildingi kurios priklausė M. J. Sei-
kcrporacijai, kurios didelio vert Cartage Co. 
pastato 318-34 S. La Salle 
St. gaisre praeitą metą žuvo 
keturi ugniagesiai. 

Už kiekvieną žuvusį rei-
fcalauiama po «5,000. £ ^ ^ ^ y , ^ 

Stambi auka knygynui 
H. H. Windsor, jr., "Popu I 

l a r M e c h a n i C s " l e i d ė j a s , ŽUr p '"'^a* v^^ti ant taupymo saskaity 
, rt_ . , . . iki Sausio 15-tos, neS 

nalo 25 metų sukakties pro-

SVARBUS PRANEŠIMAS 
TAUPYT0JAMS 

BENDROVES 

lietuvių bankas) šiemet mi-, y i g ą e i l ę g t a m b i u i š l a i d ų i r vių laikraštis, ragina 
ni 30 metų sukaktį nuo įsi dviejų kunigų išlaikymą, pa 

visus 
Belgijos lietuvius šiais me-

steigimo. Praėjusiais metais g e i d a " u j a m a k a d -} n u o j a t i . tais lepalikti be lietuviško 
bankas turėjo rekordinį in­
dėlininkų skaičių. Pajamos 
(aktyvas) siekia daugiau mi 
licno dol. Banko cirektoria-
tas kviečia visus lietuvius 
atidaryti banke taupymo są­
skaitas. Direktoriatą suda­
ro lietuviai veikėjai, o reika-

nių savo parapijos remejų 
eiles stoti} ko daugiau lie­
tuvių, šiuo metu parapijai 
sumaniai vadovauja kleb. 
kun. K. Matulaitis ir kun. 
A. Kazlauskas. 

— Londono bažnyčioje, 

laikraščio ir knygos. "Daug 
yra laisvo laiko, spauda ne­
brangi. Galima prenumeruo­
ti iš visų šalių ir visokių lei 
dinių". 

lų vedėju (sekretorium) y-' kuri lietuvių aukomis buvo 
ra .Taozas F. Gribauskas, I puikiai išpuošta, 1951 metų 

X M- Petraitienė, Aušros 

Radijo propagandistų apmokymas 
PRANAS RUPEIKA, mūsij koresp. Europoje 

Praeitųjų metų gruodžio diosviaz" (Radijo ryšių) so-
1 dieną Vilniuje pradėjo i vietų karininkai iš Vilniaus 
veikti radijo propagandistų j įgulos. Politinį apmokymą 
kursai, kuriuos suorganiza- j atlieka Vilniaus "Obkomo" 
vo CK, KT, KP (b). Į kur-1 šefas Danil Šupikov, Kauno 
sus įrašyta per 30 asmenų I "Obkomo" šefas Sobolev ir 
lietuvių, rusų ir kitų tau­
tybių. Visi jie išrinkti iš ko-
munistų-aktyvistų tarpo ir 
Komjaunimo Sąjungos, vei 
kiančios Vilniaus universi 
tėte. 

Be praktiškų radiofono 

kiti MVD pareigūnai rusai. 

Kankinami gyvuliai 
"Tiesa" nr. 241-me raše, 

kad nerimą kelianti padėtis 
susidarė "Bolševiko" kolū­
kyje, kur nėra karvidės ir 

ga, $25,000 paaukojo Medill 
vardo žurnalisitikos mokyk 
lai Northwestern universite 
te. 

Širdžių Sąjungos vajus 
Širdžių Sąjunga Chicagoj 

paskelbė aukų vajų,' kuriuo 
norima surinkti $600,000. 
kurie vra nkiriami širdies 
ligoms tyrinėti. 

Stambi vėžio fondo auka 
Nathan Gcldblatt vardo 

fondas vėžio ligos tyrinėji 
raams remti Chicagos uni­
versitete medicinos fakulte­
tui paaukojo $41,000. 

i 3% 
dividendą nuo Sausio 1. 1952 

YOUR SAVINGS HAS BEEN 
OLR BUSINESS SINCE 1922 

ST. ANTHONY SAVINGS 
& Loan Assotiation 

1447 SO. 49th CT„ CICERO 
Tel. TOwnhJ.ll 3-8131-S2 
Turtas Virš £4,500,000.00 

— Buenos Airėse suruoš­
toji Kalėdų eglutė buvo tik-

bė^vip siituokta 11 noru ku r a v a i k U šventė. Programoj 
rinviPm, tohuvn m L PPT -atvaidintas Kristaus gimi-i <larbų, kursantai specialiai j kiaulidės. Karvės laikomos ir rių viena ICDUVO misra. r̂ er ° _ i _4..,J;- -̂ .,x„:«.,: .. J-,-^I * * • • ». • . - . . • ,-. 

Vartų parapijos ir draugijų \ » nakrikHvta 18 m a s s u giedančiais piemene studijuoja užsienio radijo bebaigiančioje gnuti klety-
kūdikiu Mirė 16 lietuviu* l i a i s ' t r i m i s k a r a l i a i s - P a s " s t o č i ų ž e m § l a P i u s ' ypatingai je, o paršiukai — tam tik-

i jauniausias turėjo 33 metus", k * buvo lietuviškos dainos Europn- ir JAV I ̂  « . « « ^ u ^ - . ^ 
vyriausias- 86 metus am-! i r š o k l a i ' ° a n t š a l ° a t s l " 

i žiaus. Metų bėgyje persior- l a n k e s K a l §<*ų S e n e l i s v i s u s i no 

veikėja, išvyksta poilsio į 
Kaliforniją pas savo sūnų 
ir marčią, įsikūrusius Alta-
dane mie3te. Adv. Juozas 
Petraitis (Peters) ir jo žmo­
na Monika (Žibaitė), prieš 
išvykdami j "auksinę vals-
'tybę", Chicagoj buvo žy­
mūs vyčių veikėjai, buvę 
centro valdyboje, o adv. Pet 
raitis net "Vyties" 'redakto­
rium. 

ganizavo ir parapijos cho 
ras, kurį dabar sudaro 30 

apdovanojo, šiai šventei su­
ruošti daug pasidarbavo: J. 

giesmininkų. Kalėdų naktį | Skurauskaitė, A. Vanagienė 
pasirodė ir speciali kapela. 

— Šv. Cecilijos cnoras 
Bellshillyje gruodžio 26 d. 
surengė jaukų pobūvį. Jame 

w #» - ~ , i„. -• «.,; tarp choristų dalyvavo cho-
X Pajamų inokt.scių rei- C. . * J 

^ . . o ^ ; „U^AZ* K;„ r o dirigente p. Mullen su vy 
kalai. Pajamų mokesčių biu & r . * 

^ u _ . A-Z^tr, ru> afc'a kunigai lietuviai ir 
ro Chicagos regioi.o direkto ' . ». 

i iu- «^«A oo^^ d a r kiek svečių. Choro pir-
n u s paskelbė sąrašą asme-, m . n i n k u . ^ ^ i atvykęs iš Europos, teologi-
llrToT!uV°l^ ZZ * » « : J - ^ v o „ u o s t a s : Jo, moksius baigė Brazilijoj 

, n . • n • , 0 specialus pasveikinimas. 
pajamų m o k e s ą i a i , ta-

J. Valantinas, V. Lesniaus 
kas, V. Cibavičius ir L. Pa-
liukionytė. 

— Izidorius Grigaitis Bue 
nos Airėse 1951 m. gruodžio 
30 įšvęstas į kunigus, o Nau 
jųjų Metų dieną laikė primi­
cijas. Prieš ketverius metus 

čiau paštas jų nerado siun­
čiamais adresai* ir mokes-

— Londono lietuvių para­
pija šiais metais švenčia 50 

čiai buvo grąžinti biurui. Są Į metų sukaktį. Sukakčiai pa-

kaip vienuolis paliotinas. 

kreipiama į radijo 
bangas, transliacijų laiką, 
stočių jėgas ir >klausimo są­
lygas Baltijos rucže, Vid. 
Lietuvoj ir šiaurės Baltgu-
dijoj. 

Kursas apima daugiau 35 
stočių JAV ir apie 16 sto­
čių re-transmituojančių Voi 
ce of America kontinente. 
Daug dėmesio kreipiama ir 
į trumpųjų ban«ų stot**, 

Baigusieji kursus* bus pa­
skirstyti į "Oblast Kadio, \ r Onochovos. Lietuviai ver 

roję pašiūrėje. Bet statyba 
kolūkyje nesirūpinama. Vi­
sai nepradėti senų patalpų 
visuomeniniams gyvuliams 
remonto ir pritaikymo dar­
bai "Kovalčiukų", Černia­
chovskio vardo, "Gulbinų", 
"Raudonojo artojo" ir kituo 
se Kolūkiuose". 

— Maskoliai laiko botagą-, 
o lietuviai dirba. Kretingos 
baldų kombinate darbas ei­
na scclenktynėmis ir varžy­
bomis. Pirmauja šumbrodas 

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS tp^^z 

<F 

— Prof. J. Mačernis gruo­
džio 30 d. "Laiko" skaityk­
loje Avellanedoje skaitė į-

raše yra šie lietuviai: Wm.\ minėti rengiama spaudai spe, domią paskaitą apie spiri-
Bacenskas, 1840 S. Halsted 
St., Elena Bacevičius, 334 

cialus leidinys, kuriame bus j tizmą. 
visa parapijos istorija. Kas 

W. 47 St., Julius Baltrėnas, atsiunčia vieną svarą, to pa 
959 Cuyler St., M. Baraus- Į varde įrašoma į leidėjų sąra-
kas, 16 N. Racine Ave., į šą. 
Frank Garbus, 3817 Archer! _ f J u r e v i č i u s , j a u n a s 
Ave., Albinas Kabelis, 6328, B r a d f o r , D l i e t u v i B f s e n ajam 
S. Maplewood Ave., Juze 
Malinauskas, 6036 Green St., 
Charles A. Martinkus, 2047 
N. Hoyne Ave., Clara Mit 

platintojui A. Čepuliui išvy­
kus į Kanadą, pasiėmė pla­
tinti lietuvišką spaudą ir be 
veik kasdien aplanko po ke-

kus, 709 Maple Ave M Na- u š e i m a s ^ t ^ r e n . 
ruševičius, 3428 S. Wallace 
St., Albert G. Palutsis, 1625 
S. 49 Av.. Cicero, V. Urba­
navičius, 2956 S. Lake Park 
Ave., ir M. S. and B. Vien-
zindis, 4545 N Sheridan Rd 

ka kai kurių laikraščių pre­
numeratas. A. Jurevičius te 
belanko anglų mokyklą. 

— Marcelė Valentukevi-

— Muniz ligoninėj džiova 
mirė prieš tris metus iš Vo­
kietijos atvykęs Mečys Bu-
tauskas. Toj pačioj ligoninėj 
dar serga Pr. Dubosas' ir 
Vac. Jurevičius 

BRAZILIJOJ 
— Aldona Kasperaviciūte, 

šiemet baigė gimnazijos 
"Notija Senhora da Pieda-
de" I-a klasę pirmąja mo­
kine. 

— Stasys Kalibatas šv. 
Kalėdų proga lankėsi B. H n 
rizonte, kur apsistojo pas 

Otdiel" (Apskričių radijo 
skyrius) Vilniuje, Kaune, 
Šiauiiuose ir i .3 laipėdoje, 
taip pat į "Konu-Razvieds-
koje" (Saugume darbus). 

Kursams vacjovauja "Ra-

Stulginskio šaukštas 
ir kaklaraištis 

čfcnė mirė Škotijoje gruo-
Visi turi kreiptis į pajamų I džio 12 d., sulaukusi 61 me- j seserį. P. St. Kalibatas, Bra 
mokesčių biurą, kur atsiims ! tus. Palaidota Dalbeth kapi-' zilijoj gyvena jau nuo 1928 
jiems priklausomus pinigus, nėse. • m. 

Ištrūkęs iš Sibiro lenkas, 
mokąs lietuviškai, F. Staw-
czyk atvykdamas į JAV-bes 
atsivežė taipgi ir jam Lie­
tuvos prezidento A. Stulgin­
skio tremtyje dovanotą šauk 
štą bei kaklaraištį. Su pre­
zidentu Stulginskiu jis bu­
vo vienoje priv. darbo sto­
vykloje. 

F. Stawczyk rengiasi ra­
šyti atsiminimus, kur palies 
tų ir jo Sibire pažintus Ue-
tuvius: prec. Stulginski 
adv. šilingą, dx. Vileišį, pulk 
Puodžiūną ir kitus. 

čiami nepasilikti Stalino gar 
bei. 

- (iirskiis ir Motiejūnas 
Smilgiuose pbn.auįa "visuo 
menk.ių pastatr" statyboj. 
Statomos karvidės ir kki pa 
statai. 

VISKO UŽTEKTINAI — TUOJAU PR1STATOM 
liaUiiLs. šaldytuvu.**, pečiu*, skalbiama* tnaAinaa, lovaa, 

kilimus, nulio, teievt/Jjos setus, Taikučtams baldua. 
7«MII. — kainoo. lenirvi tAmokeitmAL Tnr1m«> didel| 

^ 

GAMINAME BALDUS IR PAGAL UŽSAKYMĄ 

Paveskite tuiiin.s savo rūpesčius, 
niovjjimiesi keliauti Amerikoje, 
vykti { l.urojKi ar kita kurią šalį. j 
Parūpinamo keliones bilietus: lai­
vais, lėktuvais, traukiniais, au­
tobusais Atsipalaiduojate nuo rū­
pesčiu ir nereikia daugiau mo­
kėti. Organizuojame ekskursijas 
su viešbučių aprūpinimu. Per­
siunčiame pinigus J užsieni. 
SKC.HKTTi TKAVEL BITREATL j 

Telef. YArds 7-S278-3279 
2454 So. Oakley Ave. 

(netoli "Drausro" redakcijos) 
CHICAGO 8, ILL. 

k 
R00SEVELT FURNITURE C0., Inc. 

LIETUVIŲ KKRAUTUVf: 
2310 VVEST ROOSEVELT RD. SEeley S-4711 

Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:S0 
Sekmadieniai* nuo ! I vai. ryto iki 4:30 po pietų 

y/ 

PRADĖK TAUPYTI PAS. . . 

MIDLAND SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue Chicago, III. 
Telefonas: LAfayette 3-6719 

KIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10,000.00 

MOKAME 3 % DIVIDENTU 
AUGUS? SALDUKAS, Sekretorius 

Rezervuokite sekmad., vas. 3d.#
 /#Draugo#/ koncertui ASHLAND BOULEVARD AUDITORIUM 

1608 West Van Buren Sheet 

http://TOwnhJ.ll

